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ВСТУП 
 

Вітаю вас, колеги, у світі, де краса створюється мікрон за 
мікроном, де кожен рух вимагає абсолютної точності, а кожен штрих 
стає частиною мистецтва. Індустрія перманентного макіяжу – це 
динамічний, захоплюючий всесвіт, що постійно розвивається, 
пропонуючи нові техніки, пігменти та апарати. Але в цьому 
блискучому світі інновацій та можливостей існує одна велика, хоч і 
не завжди помітна, «сліпа зона». Це світ, який за замовчуванням 
спроєктований для праворукої більшості. 

Приблизно 10-12% людей у світі є лівшами. Кожен десятий 
майстер, який бере в руки апарат для перманентного макіяжу, 
стикається з реальністю, до якої індустрія виявилася не готовою. 
Інструменти, навчальні програми, методичні посібники, онлайн-уроки 
та навіть сама організація робочого простору в салонах – усе це 
створено з розрахунком на праворукого фахівця. Правша отримує 
готову, відточену роками систему, яку йому потрібно лише засвоїти. 
Лівша ж отримує головоломку, яку він змушений вирішувати 
самотужки. 

З перших днів навчання ліворукий учень відчуває себе так, ніби 
він намагається читати текст у дзеркальному відображенні. Йому 
доводиться подумки «перевертати» кожен рух викладача, адаптувати 
кожну схему, шукати власні відповіді на фундаментальні питання, на 
які його праворукі колеги отримують готові інструкції. Ця 
необхідність постійної адаптації не лише уповільнює процес 
навчання, а й створює глибокий психологічний дискомфорт, 
породжуючи сумніви у власних здібностях. 

Ці методичні рекомендації народилася не з теорії, а з практики. 
Вона виросла з власного досвіду, з тисяч годин роботи, 
експериментів, помилок та, зрештою, знахідок. Вона є відповіддю на 
ті самі питання, які кожен з нас, ліворуких майстрів, ставив собі, 
залишаючись наодинці зі своєю проблемою: «Чому мені так 
незручно?», «Чому мої рухи не такі плавні, як на відео?», «Чому я не 
можу досягти ідеальної симетрії, слідуючи класичній схемі?». Ця 
книга – це спроба заповнити ту інформаційну прірву, яка існує в 
нашій професії. 
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Головна мета цих методичних рекомендацій – не просто 
запропонувати набір «порад для лівшів». Наше завдання значно 
глибше: надати вам цілісну, логічну та практично обґрунтовану 
систему роботи, яка не адаптує праворукі техніки, а будує з нуля 
методику, що є рідною для лівої руки. Ми прагнемо перетворити 
вашу унікальність з джерела труднощів на джерело вашої сили та 
професійної переваги. Ця книга – це ваш професійний навігатор, 
розроблений для того, щоб провести вас від стану невпевненості та 
боротьби до повної свободи, контролю та творчої самореалізації. 

Ми не будемо «віддзеркалювати» чужі рухи. Натомість, ми 
зануримося в біомеханіку та ергономіку тіла лівші, щоб зрозуміти, які 
позиції та рухи є для нас найбільш природними та ефективними. Ми 
розробимо власну, «ліворуку» логіку побудови ескізу, яка дозволить 
досягати бездоганної симетрії легко та інтуїтивно. Ми опануємо 
техніку нанесення пігменту, яка забезпечить чистоту, рівномірність та 
атравматичність, використовуючи переваги нашої домінантної руки. 

Цей посібник має чітку та логічну структуру, яка проведе вас 
крок за кроком по всіх етапах становлення майстра-лівші: 

У першому розділі ми глибоко проаналізуємо фізіологічні та 
психологічні виклики, з якими стикаються ліворукі майстри, щоб ви 
чітко зрозуміли першопричини своїх труднощів. 

Другий розділ буде присвячений фундаменту – правильній 
організації робочого простору. Ми навчимося створювати 
ергономічне середовище, де кожна деталь працює на вас, а не проти 
вас. 

У третьому розділі ми поговоримо про наше «полотно» – 
шкіру, але подивимося на неї через призму тактильного сприйняття 
лівої руки. 

Четвертий та п’ятий розділи є серцем нашої методики. Тут ми 
покроково розберемо авторську техніку створення ескізу та 
виконання перманентного макіяжу, від постановки руки до кожного 
штриха. 

Шостий розділ об’єднає всі знання в єдиний, покроковий 
протокол процедури, який ви зможете одразу ж застосовувати на 
практиці. 
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І, нарешті, у сьомому розділі ми детально розберемо типові 
помилки, навчимося їх діагностувати та, що найголовніше, запобігати 
їм у майбутньому. 

Ця книга – це не збірник догм, а практичний інструментарій. 
Вона покликана не обмежити вас, а дати вам свободу. Свободу 
працювати комфортно, ефективно та в повній гармонії з власною 
природою. 

Мій шлях у світ перманентного макіяжу, як і у багатьох з вас, 
починався з величезного натхнення та мрії творити красу. Я дивилася 
на роботи досвідчених майстрів, на те, як в їхніх руках народжуються 
ідеальні лінії та повітряні розтушовки, і вірила, що мені потрібно 
лише старанно повторювати їхні рухи, щоб досягти такого ж рівня. 
Але дуже скоро я зіткнулася з реальністю, яка виявилася значно 
складнішою. 

Я – лівша. І кожен рух, який для моїх праворуких викладачів та 
колег був легким та природним, для мене перетворювався на 
боротьбу. Я намагалася сидіти, як вони. Я намагалася тримати апарат, 
як вони. Я намагалася вести лінію в тому ж напрямку, що й вони. 
Результатом були не лише нерівні штрихи та проблеми з симетрією, а 
й постійна фізична втома: ниючий біль у спині, напружене плече, 
затиснуте зап’ястя. Праворукий світ давав прості відповіді, які для 
мене не працювали. «Просто віддзеркаль», – казали мені. Але я 
відчувала, що проблема значно глибша. 

І в один момент я зрозуміла: проблема не в моїй лівій руці. 
Проблема в тому, що я намагаюся змусити її працювати за правилами, 
створеними для правої. Я перестала боротися з собою і почала 
слухати своє тіло. Я почала експериментувати. Я сідала з іншого 
боку. Я змінювала напрямок руху. Я шукала власні точки опори. Це 
був довгий шлях проб, помилок та маленьких перемог. Крок за 
кроком, процедура за процедурою, я почала вибудовувати власну 
систему. Систему, в якій моя ліва рука почувалася не чужорідним 
інструментом, а природним продовженням мого творчого задуму. 

Подивіться на ці дві фотографії (фото 1 – фото 2). 
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На фото 1 ми бачимо прекрасну дівчину з гарними рисами 
обличчя, але її брови потребують форми, густоти та виразності. Це 
наша вихідна точка, наш потенціал. 

На фото 2 – та сама дівчина одразу після процедури, виконаної 
за методикою, яку ви тримаєте в руках. З’явилася чітка, але м’яка 
форма, насичений, але природний колір, ідеальний градієнт. Погляд 
став більш відкритим та виразним. Саме така трансформація і є 
кінцевою метою нашої роботи. 

Саме так народилася методика «LEFT HAND PMU 
TECHNIQUE». Вона виросла не з теорії, а з прагнення досягати 
такого результату стабільно, комфортно та без боротьби з власною 
природою. Це не просто набір адаптованих прийомів. Це цілісна 
філософія роботи, побудована на глибокому розумінні біомеханіки, 
ергономіки та візуального сприйняття ліворукого майстра. Коли я 
нарешті систематизувала всі свої знахідки, сталося диво. Робота 
перестала бути боротьбою і перетворилася на танець. 

Я написала цю книгу, тому що не хочу, щоб інші ліворукі 
майстри проходили той самий довгий та виснажливий шлях, який 
довелося пройти мені. Я хочу поділитися з вами картою, яка 

Фото 1. Зображення «до» Фото 2. Зображення «після» 
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допоможе уникнути пасток та знайти найкоротший шлях до 
впевненості та майстерності. Ця методика – це мій досвід, 
систематизований та перетворений на чіткий, покроковий алгоритм. 
Це та сама «інструкція», якої мені так не вистачало на початку мого 
шляху. 

Я щиро вірю, що ця книга стане для вас не лише практичним 
посібником, а й джерелом натхнення та підтримки. Ви не самотні. І 
ваша ліва рука – це не недолік. Це ваш унікальний підпис у світі 
краси. Давайте разом навчимося використовувати її силу на повну. 
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РОЗДІЛ 1. ЛІВОРУКІСТЬ У СВІТІ PMU: ВИКЛИКИ ТА 
ОСОБЛИВОСТІ 

 

1.1. Специфіка роботи лівою рукою 

Кожен майстер-лівша на певному етапі своєї кар’єри стикається 
з дивним відчуттям дисонансу. Інтуїція підказує одне, а класичні 
методики, розроблені для праворуких, вимагають зовсім іншого. 
Здається, ніби ви намагаєтеся писати вірші за математичною 
формулою – логіка ніби й правильна, але результат позбавлений 
природності та легкості. Причина цього конфлікту криється значно 
глибше, ніж у простому виборі робочої руки. Вона закладена в самій 
архітектурі нашого мозку. 

В основі цих відмінностей лежить фундаментальний принцип 
роботи нервової системи – латералізація функцій мозку, тобто 
розподіл завдань між лівою та правою півкулями. У більшості 
ліворуких людей домінантною є права півкуля. Вона виступає 
головним «диригентом» для лівої руки і водночас відповідає за такі 
ключові для художника процеси, як просторове сприйняття, цілісне 
мислення, інтуїція, розпізнавання образів та емоцій. Ліва ж півкуля, 
що керує правою рукою, спеціалізується на логіці, аналізі, 
послідовності та мовленні. 

Як це проявляється у нашій роботі? Для майстра-правші процес 
побудови ескізу часто є послідовним, логічним ланцюжком дій: точка 
А, точка Б, з’єднати лінією, виміряти відстань. Його мозок аналізує 
деталі, складаючи з них ціле. Натомість майстер-лівша схильний 
спершу охопити поглядом усю картину – гармонію обличчя загалом, 
відчути ритм та баланс майбутніх брів, і лише потім переходити до 
деталізації. Права півкуля мислить не кроками, а образами. Саме тому 
стандартні схеми побудови іноді здаються нам чужими та штучними 
– вони нав’язують лінійну логіку там, де наш мозок прагне бачити 
цілісну форму. 

Ще один критично важливий аспект – це сама психомоторика 
руху. Уявіть, як ви пишете. Правша, як правило, тягне інструмент 
(ручку, пензель) зліва направо, бачачи лінію, яка з’являється за ним. 
Лівша ж, навпаки, найчастіше штовхає інструмент справа наліво, 
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закриваючи долонею вже написане. Перенесімо цю модель на роботу 
з апаратом для перманентного макіяжу. Рух «штовхання» створює 
абсолютно інший тиск на шкіру та інший кут введення голки, ніж рух 
«тягнення». Спроба лівші імітувати тягнучий рух праворукого 
майстра може призвести до неправильного розподілу пігменту, 
надмірної травматизації шкіри та швидкої втоми руки, адже такий рух 
для неї є неприродним та менш контрольованим [6]. 

Нарешті, домінантна рука – це не лише інструмент, а й 
надзвичайно чутливий сенсор. Тактильна чутливість лівої руки у 
лівші є значно вищою. Під час процедури ми не просто ведемо голку 
– ми відчуваємо вібрацію шкіри, її опір, пружність. Цей безперервний 
зворотний зв’язок дозволяє інтуїтивно контролювати глибину 
введення пігменту. Коли лівша намагається працювати за праворукою 
методикою, яка передбачає іншу постановку руки та інший тип рухів, 
цей тонкий сенсорний зв’язок порушується. Майстер перестає 
«відчувати» шкіру так, як йому підказує природа. 

Отже, специфіка роботи лівою рукою – це не просто дзеркальне 
відображення рухів правші. Це цілісна система, що базується на 
іншому способі мислення, бачення та відчуття. Розуміння цих 
фундаментальних фізіологічних та психомоторних відмінностей – це 
перший і найважливіший крок від сліпого копіювання до 
усвідомленої майстерності, де ваша унікальність стає вашою 
головною перевагою. 

Усвідомивши глибинні відмінності у роботі мозку, ми можемо 
перейти до практичного аналізу того, що відбувається, коли майстер-
лівша намагається сліпо копіювати праворукі техніки. Це нагадує 
примірку костюма, пошитого за чужими мірками: окремі елементи 
можуть здаватися правильними, але загалом він сидить незграбно, 
сковує рухи і не дозволяє почуватися впевнено. У перманентному 
макіяжі така «незграбність» безпосередньо впливає на якість роботи. 

Розглянемо фундаментальний рух – нанесення штриха. 
Праворукий майстер, рухаючись зліва направо, виконує так званий 
«тягнучий» рух. Рука з апаратом рухається від тіла, а кисть відкриває 
огляд на щойно створену лінію. Шкіра при цьому зазнає плавного, 
контрольованого впливу. Природний біомеханічний рух для лівші – 
«штовхаючий», тобто справа наліво. Що відбувається, коли ліворукий 
майстер намагається імітувати «тягнучий» рух правші, працюючи у 
незручному для себе напрямку зліва направо? Його рука змушена 
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виконувати неприродний викрут, зап’ястя втрачає стабільність, а для 
контролю руху доводиться залучати м’язи плеча та спини. Це 
неминуче призводить до швидкої втоми, тремтіння руки та, як 
наслідок, до нерівних, переривчастих ліній. 

Біомеханіка зап’ястя відіграє вирішальну роль у техніках 
розтушовки, наприклад, у створенні пудрового ефекту. Успіх цієї 
техніки залежить від виконання ритмічних маятникових рухів, що 
залишають на шкірі мікроскопічні точки-пікселі. Природна дуга руху 
зап’ястя лівші відрізняється від дуги правші. Коли ліворукий майстер 
намагається повторити праворукий «маятник», кут введення голки на 
початку та в кінці руху стає некоректним. Замість ідеальної точки-
пікселя, голка залишає на шкірі слід, схожий на кому або риску. При 
нашаруванні таких некоректних штрихів створюється не повітряний 
градієнт, а брудні, нерівномірні плями. 

Проблема виходить за межі кисті та зап’ястя і стосується всієї 
ергономіки тіла. Уявімо майстра-лівшу, який, дотримуючись 
«класичної» поради, сідає праворуч від клієнта. Щоб працювати над 
правою бровою клієнтки, йому доводиться перетинати власною 
рукою лінію свого тіла, втрачаючи всі можливі точки опори. Рука 
висить у повітрі, позбавлена стабільності, яку дає опора на кушетку 
чи клієнта. Таке положення створює колосальну напругу в плечовому 
поясі та спині. У подібних умовах точний контроль над глибиною та 
силою натиску стає практично неможливим. Результат 
передбачуваний: тремтяча лінія, асиметрія, нерівномірне заглиблення 
та біль у спині після робочого дня. 

Пряме копіювання праворуких технік – це не шлях до 
майстерності, а боротьба з власною природою. Енергія, яка мала б іти 
на творчість, тонке відчуття шкіри та створення гармонійної форми, 
витрачається на подолання фізичного дискомфорту та контроль над 
неприродними рухами. Такий підхід не просто неефективний – він 
контрпродуктивний. Він позбавляє ліворукого майстра його головних 
переваг: інтуїтивного цілісного бачення та високої тактильної 
чутливості домінантної руки. Саме тому ця методика не пропонує 
«адаптувати» чи «віддзеркалювати». Вона пропонує будувати з нуля – 
створювати систему рухів, позицій та технік, яка є рідною для лівої 
руки та дозволяє розкрити весь її потенціал. 
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1.2. Труднощі, з якими стикаються ліворукі майстри 

Шлях до професії майстра перманентного макіяжу починається 
з навчання. І саме тут для ліворукого учня виникає перший і, 
можливо, найскладніший бар’єр. Переважна більшість базових курсів, 
майстер-класів та онлайн-уроків створені праворукими фахівцями для 
праворукої аудиторії. Це світ, де всі інструкції, демонстрації та 
методичні матеріали за замовчуванням орієнтовані на праву руку. Для 
лівші таке навчання перетворюється на безперервний процес 
перекладу, дешифрування та адаптації, що значно ускладнює 
засвоєння фундаментальних навичок. 

Уявіть себе на практичному занятті. Викладач-правша 
демонструє постановку руки, кут нахилу апарату та напрямок штриха. 
Він каже: «Повторюйте за мною». Але для вас «повторити» означає 
не просто скопіювати рух, а виконати його в дзеркальному 
відображенні, при цьому враховуючи всі біомеханічні особливості, 
про які ми говорили раніше. Часто викладач, не маючи досвіду 
роботи з лівшами, не може дати адекватну пораду. Його рекомендації, 
такі як «просто зробіть те ж саме, тільки іншою рукою», виявляються 
абсолютно марними. Учень залишається сам на сам із проблемою, 
відчуваючи себе незграбним та менш здібним, хоча насправді 
причина криється у невідповідності методики викладання. 

Особливо гостро ця проблема постає під час відпрацювання 
навичок на моделях. Викладач-правша, підходячи для корекції, 
зазвичай стає праворуч від кушетки – у звичному для себе положенні. 
Він може взяти руку учня-лівші у свою і спробувати «поставити» її, 
але при цьому він буде керуватися логікою праворукого руху, що 
лише посилить плутанину. Питання, з якої сторони сісти до клієнта, з 
якої брови починати роботу, як правильно розвернути кисть, щоб 
бачити голку, – всі ці фундаментальні аспекти залишаються без 
відповіді. Учень змушений експериментувати самостійно, часто 
закріплюючи неправильні та незручні патерни рухів, які потім 
доводиться болісно перевчати. 

Ситуація з онлайн-навчанням не краща, а подекуди навіть 
складніша. На відео ми бачимо роботу майстра з певної камери, 
зазвичай з правої сторони. Усі демонстрації зняті з перспективи 
правші. Ліворукому учню доводиться подумки «віддзеркалювати» 
картинку, намагаючись уявити, як цей рух виглядатиме з іншого боку. 
Це створює величезне когнітивне навантаження. Замість того, щоб 
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зосередитися на нюансах техніки – швидкості, натиску, ритмі, – мозок 
зайнятий постійним просторовим перетворенням. Відсутність живого 
зворотного зв’язку від викладача робить цей процес ще більш 
ризикованим, адже ніхто не може вчасно вказати на помилку в 
постановці руки чи виборі позиції. 

Такі умови навчання неминуче уповільнюють професійний 
розвиток. Ліворукий учень витрачає значно більше часу та зусиль на 
засвоєння базових навичок. Але найгірше – це психологічний ефект. 
Постійне відчуття, що ти «робиш щось не так», порівняння своїх 
перших, незграбних робіт з успіхами праворуких одногрупників, 
нерозуміння з боку викладача – все це може підірвати віру у власні 
сили та навіть призвести до розчарування в обраній професії. 
Формується хибне переконання, що перманентний макіяж – це «не 
для лівшів», хоча насправді проблема не в здібностях, а в 
інструментах та методах навчання, які не враховують індивідуальні 
особливості учня, що є критичним для всіх аспектів професії, 
включно з медичною реконструкцією [14]. 

Коли етап базового навчання завершено, виклики для 
ліворукого майстра не зникають – вони просто переходять в іншу 
площину. Настає час організації власного робочого простору, і тут 
виявляється, що світ професійного обладнання та салонної 
ергономіки також спроєктований з орієнтацією на праворуку 
більшість. Ця щоденна боротьба за комфорт та ефективність, хоч і 
здається дрібницею, насправді складається з безлічі деталей, які 
сумарно впливають на якість роботи та самопочуття майстра. 

Почнемо з найпростішого – робочого столика чи візка. У 
більшості випадків лотки для інструментів, тримачі для апарату та 
ємності для пігментів розташовані таким чином, щоб бути під правою 
рукою. Майстру-лівші доводиться або тягнутися через себе, 
виконуючи зайві та незручні рухи, або повністю перекомпоновувати 
стандартну розкладку. Це може здатися незначним, але кожен такий 
рух під час тривалої процедури відволікає увагу, порушує 
концентрацію та збільшує час роботи. 

Більш суттєвою проблемою стає обладнання. Блок живлення з 
кнопками керування, розроблений для натискання правою рукою, 
змушує лівшу або перекладати апарат, або незручно вивертати кисть. 
Але справжнім ворогом комфорту часто стає звичайний дріт, що 
з’єднує апарат з блоком живлення. Його вихід з апарату зазвичай 
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спроєктований так, щоб він не заважав праворукому майстру. Для 
лівші ж цей дріт постійно плутається під рукою, чіпляється за одяг, 
обмежує свободу руху кисті та створює непотрібну напругу. Майстер 
змушений постійно поправляти його, що відволікає від ювелірної 
роботи зі шкірою. 

Окрема історія – робота в салоні чи студії, де простір уже 
організовано «під правшу». Кушетка може стояти так, що зручний 
підхід до неї є лише з правого боку. Лампа з пантографом, закріплена 
на столику, може не дотягуватися до потрібної точки, якщо сісти 
зліва. Усе це змушує ліворукого майстра щоразу «перебудовувати» 
простір під себе, що не лише забирає час, але й може викликати 
нерозуміння з боку колег чи керівництва. 

Навіть ручні інструменти, такі як пінцети чи пензлики для 
ескізу, хоч і здаються універсальними, часто мають ергономічні 
вигини чи скошені краї, оптимізовані для праворукого хвату. 
Наприклад, класичний скошений пензлик для нанесення контурної 
пасти при триманні в лівій руці лягає під неправильним кутом, що 
ускладнює проведення чіткої та рівної лінії. Майстер-лівша змушений 
або довго шукати інструменти з симетричним дизайном, або 
пристосовуватися, втрачаючи в точності та комфорті. 

Уся ця сукупність дрібних незручностей створює постійне 
фонове напруження. Замість того, щоб повністю зануритися в 
творчий процес, майстер змушений витрачати частину своєї уваги на 
боротьбу з оточенням. Це як намагатися бігти марафон у незручному 
взутті – можливо, ви і добіжите до фінішу, але зробите це повільніше, 
з більшими зусиллями і з меншим задоволенням. Хронічний 
дискомфорт та необхідність постійної адаптації призводять не лише 
до фізичної втоми, але й до емоційного виснаження, що прямо 
впливає на продуктивність та любов до своєї справи. 

Найбільш виснажливим і найменш очевидним бар’єром для 
ліворукого майстра є психологічний тиск, пов’язаний з необхідністю 
постійного «перевчання». Це не просто фізичний процес адаптації 
рухів, а глибока внутрішня боротьба, яка відбувається на тлі 
зовнішніх стандартів та очікувань. Ця боротьба вимагає колосальних 
ресурсів і може серйозно підірвати професійну впевненість. 

Все починається з усвідомлення, що отримані на базовому курсі 
знання є лише напівфабрикатом. Майстер розуміє: те, що працює для 
його праворуких колег, для нього не просто незручно, а часто й 
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шкідливо для результату. Він змушений ставити під сумнів авторитет 
своїх перших вчителів та загальноприйняті «золоті стандарти» 
індустрії. Цей процес вимагає неабиякої сміливості та аналітичного 
мислення. По суті, ліворукий майстер змушений стати для себе і 
викладачем, і методистом, і експериментатором. Він починає довгий 
шлях пошуку власних рішень: пробує різні позиції, експериментує з 
напрямками штрихів, шукає оптимальний хват інструменту. Кожна 
процедура перетворюється на невелике дослідження [12]. 

Цей шлях сповнений проб та помилок. Неминуче трапляються 
невдалі роботи, які боляче б’ють по самооцінці. Коли праворукий 
майстер стикається з невдачею, він може шукати причину в пігменті, 
обладнанні чи типі шкіри клієнта. Ліворукий майстер, особливо на 
початку свого самостійного шляху, схильний звинувачувати у всьому 
себе та свою «неправильну» руку. Виникає синдром самозванця: 
«Можливо, я просто нездара? Можливо, ця професія дійсно не для 
мене?». Ці думки посилюються, коли він бачить, як його праворукі 
колеги впевнено працюють за відпрацьованими схемами та досягають 
стабільних результатів значно швидше. 

Зовнішній світ також додає тиску. Колеги в салоні можуть з 
подивом дивитися на «дивну» позицію лівші або на його незвичну 
манеру тримати апарат. Іноді це виливається в непрохані поради 
«робити, як усі». Клієнти, хоч і рідко, також можуть висловити 
здивування. Усе це створює відчуття ізоляції та самотності. Майстер 
почувається білою вороною у світі, де всі правила гри написані не для 
нього. 

Ця постійна боротьба із системою та власними сумнівами 
забирає величезну кількість ментальної енергії. Замість того, щоб 
вдосконалювати свою техніку та розвивати художній смак, майстер 
змушений витрачати сили на базове виживання в професії. Процес 
«перевчання» може розтягнутися на роки, уповільнюючи 
професійний зріст. 

Проте, пройшовши цей складний шлях, майстер-лівша здобуває 
дещо надзвичайно цінне. Він розвиває глибоке розуміння біомеханіки 
тіла та принципів роботи зі шкірою. Він стає більш гнучким, 
винахідливим та уважним до деталей. Його техніка, вистраждана в 
експериментах, стає по-справжньому авторською та усвідомленою. 
Він перестає бути просто виконавцем і перетворюється на 
справжнього дослідника. Але для того, щоб цей шлях був коротшим і 
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менш болісним, необхідна система знань, яка з самого початку дає 
ліворукому майстру правильні орієнтири та підтримує його на 
кожному етапі, запевняючи: твоя унікальність – не недолік, а джерело 
твоєї сили. 

 

1.3. Наслідки неправильної адаптації технік 

Коли ліворукий майстер намагається працювати за праворукими 
лекалами, наслідки не змушують на себе довго чекати. Вони 
проявляються у вигляді конкретних технічних помилок, які можна 
побачити як одразу після процедури, так і після загоєння. Важливо 
розуміти, що ці помилки – не вирок таланту майстра, а прямий 
результат використання невідповідного інструментарію рухів та 
позицій. Це своєрідні «артефакти», які виникають через конфлікт між 
природною біомеханікою лівої руки та нав’язаними їй праворукими 
патернами. 

Найбільш поширеною та небезпечною помилкою є надмірне 
заглиблення пігменту. Воно виникає, коли майстер-лівша, імітуючи 
праворукий рух «зліва направо», змушений працювати у нестійкій 
позиції, без належної опори для руки. Щоб компенсувати тремтіння 
та відсутність контролю, він інстинктивно сильніше тисне на апарат. 
Крім того, неприродний для лівші «тягнучий» рух часто призводить 
до того, що голка входить у шкіру під надто гострим кутом, 
буквально «проорюючи» її. Результат після загоєння – холодно-сірі 
або синюваті відтінки брів, розмиті контури та рубцювання шкіри. 
Пігмент, введений занадто глибоко, мігрує, а колір спотворюється 
через ефект Тіндаля, коли світло, проходячи через товстий шар шкіри, 
розсіюється, і теплий коричневий пігмент починає виглядати 
холодним [4]. 

Інша розповсюджена проблема – нерівномірність штрихів та 
розтушовки, що призводить до появи «плям». Це прямий наслідок 
спроби виконати неприродний для лівші маятниковий рух. Як ми вже 
згадували, через неправильну біомеханіку зап’ястя замість акуратних 
пікселів на шкірі залишаються мікро-риски. Під час нашарування ці 
риски створюють зони з більшою концентрацією пігменту. Після 
загоєння такі брови виглядають плямистими: одні ділянки світліші, 
інші – темніші. Відсутній плавний, повітряний градієнт, який є 
ознакою якісної роботи в пудрових техніках. Особливо помітною ця 
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проблема стає на голівці брови, яка замість м’якого, димчастого 
початку отримує грубий, «забитий» вигляд. 

Ще одним маркером неправильної техніки є «ефект брудних 
ліній». Він виникає, коли ліворукий майстер, намагаючись бачити, 
що він робить, інстинктивно закриває собі огляд власною рукою. Це 
відбувається при спробі працювати у праворукому напрямку. 
Втрачаючи візуальний контроль над кінчиком голки, майстер не може 
точно покласти один штрих поруч з іншим. Штрихи починають 
перетинатися під хаотичними кутами, створюючи візуальний «шум» 
та відчуття неохайності. Замість чистої, прозорої розтушовки 
виходить брудна, затерта пляма. 

Усі ці технічні помилки є ланками одного ланцюга. 
Неправильна позиція тіла призводить до втрати опори руки. Втрата 
опори викликає тремтіння та змушує сильніше тиснути на апарат. 
Неприродний напрямок руху спотворює біомеханіку зап’ястя та 
закриває огляд. Кожен з цих факторів посилює інший, створюючи 
замкнене коло, вирватися з якого можна лише одним способом – 
повністю відмовившись від спроб копіювати праворукі техніки та 
почавши вибудовувати свою роботу на основі природних та 
комфортних для лівої руки рухів. 

Окрім суто технічних недоліків, неправильна адаптація 
праворуких методик неминуче призводить до серйозних естетичних 
помилок, які стосуються самої архітектури та гармонії брів. Якщо 
технічні помилки можна частково приховати або виправити під час 
корекції, то порушення симетрії та форми є значно серйознішою 
проблемою, яка може зіпсувати загальне враження від роботи та 
обличчя клієнта. Ці помилки також є прямим наслідком боротьби 
ліворукого майстра з неприродними для нього умовами роботи. 

Найбільш очевидною проблемою є асиметрія брів. Вона 
виникає з кількох причин, пов’язаних з неправильною позицією 
майстра. Коли лівша, слідуючи класичній схемі, сідає праворуч від 
клієнта, права брова клієнтки (яка знаходиться далі) опиняється в 
«сліпій зоні». Щоб її побачити, майстру доводиться сильно 
нахилятися, вигинати шию та дивитися на робочу зону під непрямим 
кутом. Такий ракурс спотворює візуальне сприйняття пропорцій. 
Брова, на яку дивляться збоку, здається коротшою або має інший 
вигин, ніж та, що знаходиться безпосередньо перед очима. Як 
результат, майстер, будучи впевненим, що створює ідеально 
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симетричний ескіз, насправді закладає в нього помилку, яка стає 
очевидною лише тоді, коли клієнтка сідає. 

Інша причина асиметрії – нерівномірний контроль над рухами. 
Працюючи над ближньою (лівою) бровою, ліворукий майстер у 
незручній правосторонній позиції почувається більш-менш 
комфортно. Але при переході до дальньої (правої) брови його рука 
втрачає опору, з’являється напруга, і рухи стають менш точними. Це 
призводить до того, що одна брова може вийти більш чіткою та 
насиченою, а інша – більш розмитою та світлою. Хвостики брів 
можуть мати різну довжину або товщину, а вигини – різну висоту, 
оскільки виконати ідентичний дугоподібний рух у двох абсолютно 
різних з точки зору біомеханіки положеннях вкрай складно. 

Ще одна поширена естетична помилка – це «завалені» або 
«зламані» лінії, особливо на вигинах та хвостиках брів. Плавна, 
витончена дуга вимагає вільного та безперервного руху зап’ястя. 
Коли ліворукий майстер намагається виконати цей рух у незручному 
напрямку або з неправильної позиції, його зап’ястя блокується. 
Замість єдиного плавного руху він змушений робити кілька коротких, 
переривчастих штрихів, намагаючись «намалювати» вигин по 
частинах. У результаті замість елегантної арки виходить кутаста, 
ламана лінія, яка надає обличчю здивованого або суворого виразу. 

Нарешті, слід згадати про такий неочевидний, але важливий 
аспект, як втрата загального бачення. Коли майстер постійно 
бореться з фізичним дискомфортом, фокусується на тому, щоб просто 
рівно провести лінію, і витрачає ментальну енергію на контроль над 
незручним тілом, він втрачає здатність бачити обличчя клієнта як 
єдине ціле. Він перестає відчувати гармонію, баланс та відповідність 
форми брів індивідуальним рисам обличчя. Робота перетворюється з 
творчого акту на механічне виконання завдання. Брови можуть бути 
технічно виконані непогано, але при цьому виглядати на обличчі 
чужорідно, як шаблон, накладений без урахування унікальної анатомії 
та характеру клієнта. 

Таким чином, естетичні помилки є логічним завершенням 
ланцюжка проблем, що починається з неправильної методики. Вони є 
найяскравішим свідченням того, що спроба лівші працювати «як 
правша» веде в глухий кут, де страждає не лише технічна чистота, але 
й сама краса та гармонія – те, заради чого клієнти і приходять на 
процедуру перманентного макіяжу. 
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Після детального розгляду технічних та естетичних помилок 
стає очевидним, що вони не є окремими, незалежними невдачами. Це 
симптоми однієї системної проблеми, ланки одного й того ж ланцюга, 
корінь якого – спроба ліворукого майстра сліпо копіювати праворуку 
методику. Розглянемо цей зв’язок крок за кроком, щоб зрозуміти, як 
одна фундаментальна помилка породжує цілий каскад негативних 
наслідків. 

Все починається з неправильного вибору позиції. 
Дотримуючись «класичної» поради, майстер-лівша сідає праворуч від 
клієнта. Цей перший крок запускає доміно-ефект. Працюючи над 
дальньою (правою) бровою, рука втрачає опору, тіло викривляється, а 
огляд робочої зони спотворюється. 

Саме цей фізичний дискомфорт та відсутність стабільності є 
прямою причиною надмірного заглиблення. Щоб компенсувати 
тремтіння та невпевненість руки, що висить у повітрі, майстер 
підсвідомо збільшує тиск на апарат. Голка входить глибше, ніж 
потрібно, травмуючи шкіру та спотворюючи колір пігменту. 

Одночасно з цим, неприродний для лівші напрямок руху (зліва 
направо) блокує вільну роботу зап’ястя. Замість плавного «маятника» 
виходять уривчасті, неконтрольовані рухи. Це породжує 
нерівномірність штрихів та «плями». Шкіра профарбовується 
нерівномірно, що після загоєння створює ефект бруду та неохайності. 

Спотворений ракурс огляду, викликаний неправильною 
позицією, безпосередньо призводить до асиметрії брів. Майстер 
просто не бачить обличчя та ескіз у правильних пропорціях. Він 
малює те, що бачить, але бачить він викривлену картину. Так 
закладається помилка у формі, довжині або висоті апексів, яку потім 
майже неможливо виправити. 

Створюється замкнене коло. Фізична напруга та дискомфорт 
змушують майстра концентруватися не на творчому процесі, а на 
подоланні опору власного тіла. Втрачається легкість, інтуїція та 
здатність бачити обличчя клієнта як єдине ціле. Естетична чутливість 
поступається місцем механічному завданню «просто провести лінію». 

Таким чином, каталог помилок, який ми розглянули, – це не 
доказ браку таланту чи старанності ліворукого майстра. Це логічний і 
передбачуваний результат роботи в умовах, які суперечать його 
фізіології та біомеханіці. Це доказ того, що не можна досягти 
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гармонії, діючи проти своєї природи. Розірвати це хибне коло можна 
лише одним шляхом: усвідомити першопричину всіх проблем і 
почати вибудовувати свою роботу на принципово іншій основі – на 
основі методики, створеної спеціально для лівої руки. Саме цьому і 
присвячені наступні розділи нашого посібника. 
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РОЗДІЛ 2. ЕРГОНОМІКА РОБОЧОГО ПРОСТОРУ ДЛЯ 
ЛІВОРУКОГО МАЙСТРА 

 

2.1. Оптимальна позиція майстра та клієнта 

Якщо існує одне-єдине, непорушне правило, з якого 
починається шлях до майстерності ліворукого фахівця, то це – 
правильний вибір позиції. Золоте правило лівші звучить просто: 
завжди розташовуйтесь з лівого боку від клієнта. Це не порада, не 
рекомендація і не одна з можливих опцій. Це – фундаментальна 
необхідність, яка визначає все: від комфорту до чистоти ліній [13]. 

Погляньмо на положення майстра на фотографії 3. Він не просто 
сидить збоку, а розташовується над головою клієнта, але зі зміщенням 
у лівий бік. Його корпус розвернутий так, щоб забезпечити 
максимальну свободу для робочої руки. Саме ця точка огляду та 
доступу є відправною для всієї нашої методики, і ось чому вона 
настільки критично важлива. 

 

Фото 3. Положення ліворукого майстра під час роботи 
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 Стратегічні переваги ліворукої позиції під час роботи 
підсумовані на рисунку 1 та узагальнені нижче. 

 

Рисунок 1. Три стратегічні переваги ліворукої позиції 

Перша і найголовніша перевага – повний візуальний 
контроль. Працюючи зліва, ваша домінантна ліва рука рухається у 
відкритому просторі, не перекриваючи робочу зону. Ви одночасно 
бачите кінчик голки, поверхню шкіри та лінію, яка з’являється за 
рухом апарата. Це дозволяє миттєво реагувати на найменші зміни, 
контролювати глибину та рівномірність штрихів у режимі реального 
часу. Спроба працювати з правого боку неминуче призведе до того, 
що ваша ж рука буде закривати огляд, змушуючи вас постійно 
визирати з-за неї, втрачаючи дорогоцінні секунди та концентрацію. 

Друга стратегічна перевага – вільний доступ до обох брів, 
особливо до «проблемної» правої брови клієнтки. Для лівші, що 
сидить зліва, ця брова є дальньою. Здавалося б, це має ускладнювати 
роботу. Але насправді все навпаки. Рука рухається по природній дузі, 
легко дотягуючись до потрібної зони без викручування кисті чи 
напруги в плечі. Натомість, сидячи праворуч, вам довелося б 
перетинати рукою все обличчя клієнта, працюючи у вкрай нестійкому 
та незручному положенні. Саме ця незручність при роботі над 
дальньою бровою є головною причиною асиметрії в роботах лівшів, 
які намагаються копіювати праворуку позицію. 

Третій, не менш важливий аспект – біомеханіка та здоров’я 
майстра. Правильна позиція дозволяє вашому тілу працювати в 
єдиній осі, без зайвих викривлень та напруги. Ви можете знайти 
зручну опору для ліктя та передпліччя, що миттєво стабілізує руку та 
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знімає навантаження зі спини та плечового пояса. Ваше зап’ястя 
рухається вільно та природно, що є запорукою плавних ліній та 
якісної розтушовки. Робота в незручній позі не лише знижує якість, 
але й призводить до хронічної втоми та професійних захворювань 
опорно-рухового апарату. 

Відмова від цього правила на користь «класичної» праворукої 
позиції запускає той самий каскад помилок, який ми аналізували в 
попередньому розділі: втрата контролю, нерівномірність штрихів, 
асиметрія та надмірне заглиблення. Тому запам’ятайте: ваша робота 
починається не тоді, коли ви вмикаєте апарат, а тоді, коли ви сідаєте 
на правильне місце. З лівого боку від клієнта. 

Засвоївши «золоте правило», давайте розберемо детальніше, які 
саме стратегічні переваги воно надає і як кожен з цих аспектів 
безпосередньо впливає на результат вашої роботи (рисунок 2). Це не 
просто питання комфорту, а продумана система, що перетворює 
потенційні слабкості на реальні сильні сторони. 

 

Рисунок 2. Переваги лівосторонньої позиції в перманентному макіяжі 
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Перша перевага – безперешкодний огляд. Уявіть себе 
ювеліром, який працює над тонким гравіюванням. Для нього 
критично важливо бачити кожну деталь, кожен рух інструмента. У 
перманентному макіяжі діє той самий принцип. Позиція зліва 
відкриває вам повну панораму робочої зони. Ваша ліва рука, 
тримаючи апарат, рухається у відкритому полі, не створюючи «сліпих 
зон». Ви чітко бачите, як голка торкається шкіри, як формується 
кожен піксель при розтушовці, як лягає лінія контуру. Такий 
візуальний контроль дозволяє миттєво оцінювати глибину, швидкість 
та насиченість, вносячи корективи в режимі реального часу. На 
противагу цьому, в правосторонній позиції вам доводилося б постійно 
визирати з-за власної руки, що неминуче призводить до втрати ритму 
та точності. 

Друга перевага – симетричний доступ до робочої зони. На 
перший погляд, робота над дальньою, правою бровою клієнтки з лівої 
позиції може здатися складнішою. Проте, саме тут криється одна з 
ключових біомеханічних переваг. Рух вашої руки до дальньої брови 
відбувається по природній, відкритій дузі. Тіло залишається 
стабільним, а працює переважно рука. При переході до ближньої, 
лівої брови, амплітуда руху змінюється, але основа – стабільне 
положення корпусу та точки опори – залишається незмінною. Це 
дозволяє виконувати роботу на обох бровах з однаковим рівнем 
контролю, що є запорукою досягнення ідеальної симетрії. В незручній 
правосторонній позиції робота над ближньою та дальньою бровою 
вимагала б абсолютно різної механіки всього тіла, що майже 
гарантовано призвело б до асиметрії у формі та насиченості. 

Третя, і найцінніша перевага – свобода руху. Правильна 
позиція звільняє вашу робочу руку від зайвої напруги. Коли ви маєте 
надійну опору для ліктя, а плече розслаблене, основний рух 
виконується за рахунок зап’ястя та пальців. Це дозволяє досягти тієї 
самої «каліграфічної» точності, яка необхідна для створення 
витончених ліній та повітряної розтушовки. Ваші рухи стають 
легкими, ритмічними та контрольованими. Натомість, у незручній 
позі без опори, ви змушені контролювати апарат за рахунок великих 
м’язів плеча та спини. Це все одно, що намагатися писати, рухаючи 
всією рукою від плеча, замість того, щоб використовувати гнучкість 
кисті. Такий рух завжди буде грубим, уривчастим та неточним. 
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Таким чином, огляд, доступ та свобода – це не просто зручності, 
а три кити, на яких тримається якість, точність та стабільність роботи 
ліворукого майстра. Правильно обрана позиція – це ваш фундамент, 
який дозволяє повністю зосередитись на творчості, довіряючи своєму 
тілу та своїй домінантній руці. 

Зайнявши правильну позицію, ми переходимо до другого 
елемента нашого ергономічного рівняння – положення клієнта. 
Важливо пам’ятати, що клієнт – це не статичний об’єкт. Оптимальне 
положення клієнта – це не зафіксована на початку процедури поза, а 
динамічна величина, якою майстер активно та делікатно керує 
протягом усього процесу. Наша мета – не лише створити ідеальні 
умови для себе, але й забезпечити максимальний комфорт для 
людини, яка довірила нам своє обличчя. 

Основний інструмент керування в цьому випадку – це м’яке 
повертання голови клієнтки. Цей простий прийом дозволяє нам 
«підставляти» робочу зону під найзручніший для нашої руки та очей 
кут, мінімізуючи викривлення та напругу. 

Працюючи над дальньою, правою бровою клієнтки, ми м’яко 
повертаємо її голову до себе, тобто ліворуч. Цей рух творить дива: 
робоча поверхня, яка була віддаленою та розташованою під 
незручним кутом, опиняється прямо перед вами. Арка брови стає 
майже паралельною вашому погляду, що дозволяє проводити довгі, 
плавні лінії з максимальним контролем. Ви бачите форму без 
перспективних спотворень, а ваша рука рухається вздовж природної 
траєкторії, не вимагаючи зайвих зусиль. 

При переході до ближньої, лівої брови, логіка змінюється. 
Тепер ми просимо клієнтку або самостійно повертаємо її голову 
трохи від себе, праворуч. Може здатися, що це зайве, адже ця брова і 
так знаходиться поруч. Проте такий невеликий поворот злегка 
«вирівнює» робочу площину, роблячи її більш відкритою. Це 
запобігає необхідності занадто сильно нахилятися над клієнткою та 
заглядати на брову «зверху вниз», що також могло б спотворити 
сприйняття форми. Рука отримує ідеальний кут для атаки, а кисть 
зберігає свою гнучкість. 

Професіоналізм проявляється в дрібницях. Завжди підкладайте 
під шию клієнтки спеціальну ортопедичну подушку або м’який валик. 
Це не лише підвищує рівень комфорту, але й допомагає розслабити 
м’язи шиї. Розслаблений клієнт менше рухається, що є запорукою 
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вашої точності. Пояснюйте свої дії. Фрази «Зараз я трішки поверну 
Вашу голову, щоб мені було зручніше» або «Скажіть, якщо Вам буде 
незручно в такому положенні» створюють атмосферу довіри та 
турботи. 

Таким чином, активне керування положенням голови клієнта – 
це не примха, а невід’ємна частина методики. Цей постійний діалог 
між позицією майстра та позицією клієнта перетворює потенційно 
складну та незручну процедуру на контрольований, точний та 
комфортний процес для обох сторін. 

 

2.2. Організація робочого столика та обладнання 

Після того, як ми визначили оптимальну позицію для себе та 
клієнта, наступний крок – це створення ергономічного «кокпіту», де 
кожен інструмент та матеріал знаходиться саме там, де його очікує 
знайти ваша ліва рука (рисунок 3). Принцип тут простий і логічний – 
«дзеркальне відображення». Усе, що праворукий майстер розміщує 
праворуч від себе, ліворукий має розмістити ліворуч. Цей, здавалося 
б, очевидний крок часто ігнорується, що призводить до зайвої 
метушні, втрати часу та концентрації. 

 

Рисунок 3. Організація робочого простору майстра перманентного 
макіяжу 
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Ваш головний робочий інструментальний столик чи візок має 
знаходитись ліворуч від вас, у межах легкої досяжності. Це ваша 
основна операційна зона. На ньому слід організувати простір за 
принципом «від найважливішого до другорядного». 

На першому плані, найближче до вас, мають розташовуватися 
ті предмети, якими ви користуєтеся безперервно протягом усієї 
процедури. Це, в першу чергу, ваш апарат для перманентного 
макіяжу. Його слід покласти на спеціальну підставку так, щоб було 
зручно брати його лівою рукою, не роблячи зайвих рухів. Поруч – 
палітра з робочими пігментами та капси. Ваша рука має рухатися за 
короткою та інтуїтивно зрозумілою траєкторією: взяли апарат, 
вмочили в пігмент, працюєте. Також у цій зоні повинні бути предмети 
для очищення шкіри: ватні диски, змочені спеціальним розчином, або 
вологі серветки. Коли вам потрібно витерти надлишки пігменту, ви не 
повинні шукати їх поглядом – ваша неробоча (права) рука має 
знаходити їх автоматично. 

На другому плані, трохи далі, але все ще в зоні швидкого 
доступу, розміщуються речі, які потрібні періодично. Це первинна та 
вторинна анестезія, додаткові голки в стерильних упаковках, 
пляшечка з водою чи хлоргексидином для очищення, а також інші 
допоміжні матеріали. Логіка така: якщо вам потрібно щось взяти, ви 
не повинні вставати або сильно тягнутися, ризикуючи порушити 
стерильність або збити налаштування. 

Блок живлення – це окремий важливий елемент. Його слід 
розташувати так, щоб ви могли легко дотягнутися до кнопок 
керування лівою рукою, якщо знадобиться змінити вольтаж, не 
випускаючи апарат. Ідеально, якщо він стоїть на вашому столику з 
лівого боку. Якщо ж ви використовуєте педаль для керування, то сам 
блок може бути і далі, але про педаль ми поговоримо окремо. 

Правильно організована «ліва» зона доступу перетворює вашу 
роботу на плавний, ритмічний танець. Вона усуває мікропаузи, які 
виникають, коли вам доводиться шукати потрібний предмет. Вона 
звільняє ваш мозок від зайвих завдань, дозволяючи повністю 
сконцентруватися на обличчі клієнта та творчому процесі [16]. Це не 
просто питання зручності – це питання професійної ефективності та 
ментальної гігієни майстра. 

Після організації основного робочого столика, час звернути 
увагу на елементи, які забезпечують керування та підготовку до 
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роботи. І тут знову діє принцип «дзеркального відображення», адже 
комфорт тіла є цілісною системою, де важлива кожна деталь. 

Найбільш очевидний, але часто ігнорований елемент – це 
педаль для керування апаратом. Для ліворукого майстра, у якого 
домінантною є права півкуля мозку, керування апаратом за 
допомогою лівої ноги є значно більш природним та скоординованим. 
Коли ви працюєте лівою рукою, а керуєте лівою ногою, ви створюєте 
єдиний нейро-моторний ланцюг. Сигнали від мозку до руки та ноги 
йдуть по злагоджених шляхах, що забезпечує миттєву реакцію та 
кращий контроль над увімкненням та вимкненням апарату. 
Розміщення педалі під правою ногою змушує мозок одночасно 
керувати домінантною рукою та недомінантною ногою, що створює 
непотрібний конфлікт, уповільнює реакцію та може призвести до 
випадкових, помилкових натискань. Тому правило просте: педаль 
завжди розташовується під лівою ногою, у зручному положенні, що 
не вимагає викривлення чи напруги. 

Далі розглянемо інструменти для підготовчого етапу – 
ескізування та розмітки. Навіть якщо ви використовуєте для них 
окремий лоток чи поверхню, вони також мають бути розташовані з 
лівого боку. Коли ви берете в ліву руку олівець, нитку для розмітки, 
циркуль чи пензлик для пасти, ви не повинні тягнутися за ними через 
усе робоче поле. Це особливо важливо на етапі, коли ви вже сидите 
біля клієнтки і починаєте вимірювання та побудову. Кожен зайвий 
рух може збити вашу концентрацію та порушити точність 
вимірювань. 

Окремо варто сказати про сміттєвий контейнер для 
використаних розхідних матеріалів (ватних дисків, серветок, голок). 
Його також доцільно розміщувати з лівого боку. Ваша неробоча 
(права) рука, якою ви зазвичай тримаєте ватний диск для очищення 
шкіри, після використання має рухатися за найкоротшою траєкторією 
до смітника. Це дозволяє уникнути ризику перетинання стерильної 
зони брудним матеріалом та робить процес більш акуратним та 
швидким. 

Нарешті, телефон або планшет, якщо ви використовуєте його 
для фотографування етапів роботи або демонстрації клієнтці фото 
«до». Його також слід розмістити на столику зліва. Коли вам 
знадобиться зробити фото, ви зможете легко взяти його лівою рукою, 
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зробити знімок та покласти назад, не порушуючи загального робочого 
потоку. 

Створення такого інтуїтивно зрозумілого середовища, де кожен 
предмет знаходиться «під лівою рукою» (або ногою), є інвестицією у 
вашу ефективність. Це звільняє когнітивні ресурси, які раніше 
витрачалися на пошук та координацію рухів. Ви перестаєте думати 
про те, де що лежить, і повністю зосереджуєтесь на головному – на 
обличчі клієнта та мистецтві створення ідеальних брів. 

 

2.3. Менеджмент дротів та освітлення 

У ювелірній роботі майстра перманентного макіяжу не буває 
дрібниць. Навіть такий, на перший погляд, незначний елемент, як дріт 
від апарату, може стати серйозною перешкодою на шляху до 
ідеального результату. Для ліворукого майстра, який працює у світі, 
спроєктованому для правшів, правильний менеджмент дротів 
перетворюється з питання зручності на питання професійної 
необхідності. Неприборканий кабель – це постійне джерело 
відволікання, обмеження рухів та потенційного ризику. 

Основна проблема полягає в тому, що вихід дроту з більшості 
апаратів для ПМ розрахований на праворукий хват. Коли такий 
апарат бере в руку лівша, дріт часто спрямований прямо на його 
передпліччя або кисть. Під час роботи він чіпляється за рукав, треться 
об руку, створюючи непотрібну напругу та сковуючи вільний рух 
зап’ястя. Це особливо критично під час виконання довгих, плавних 
ліній або ритмічних маятникових рухів. Кожен випадковий зачіп 
може призвести до мікро-ривка, який миттєво відобразиться на шкірі 
у вигляді потовщення лінії або плями. 

Як вирішити цю проблему? Існує кілька ефективних прийомів. 

Перший і найпростіший – використання бар’єрного захисту. 
Коли ви одягаєте на апарат та дріт одноразовий захисний чохол, ви 
створюєте єдину, гладку поверхню. Це зменшує тертя. Після того, як 
ви одягли чохол, обережно зафіксуйте його верхню частину (там, де 
він прилягає до апарату) за допомогою клейкої стрічки або 
спеціального бандажного бинта. Це не дозволить чохлу ковзати та 
збиратися в складки. 
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Другий прийом – створення «петлі свободи». Не натягуйте 
дріт від апарату до блоку живлення. Залиште невеликий запас 
довжини біля самої руки, сформувавши вільну петлю. Ця петля буде 
амортизатором, який компенсує рухи вашої руки, не передаючи натяг 
на сам апарат. Ви можете навіть злегка прикріпити дріт до кушетки 
або вашого робочого стільця за допомогою спеціального затискача, 
щоб він не лежав на підлозі, але при цьому залишав достатньо 
свободи для маневру. 

Третій, найбільш радикальний варіант – вибір бездротового 
апарату. Сучасний ринок пропонує все більше моделей, що 
працюють від акумулятора. Для ліворукого майстра це може стати 
справжнім порятунком. Відсутність дроту повністю знімає всі 
проблеми, пов’язані з обмеженням рухів та необхідністю постійного 
контролю за кабелем. Це дає абсолютну свободу та дозволяє повністю 
зосередитись на роботі. 

Не варто забувати й про дроти від іншого обладнання – лампи, 
блоку живлення, телефону на зарядці. Переконайтеся, що всі вони 
акуратно прокладені за межами вашої основної робочої зони та не 
створюють ризику зачепитися за них ногою. Використовуйте кабельні 
стяжки або органайзери, щоб зібрати всі дроти в єдиний, акуратний 
джгут. 

Правильний менеджмент дротів – це ознака професіоналізму та 
поваги до своєї роботи. Усунувши цю, на перший погляд, дрібну 
перешкоду, ви звільняєте свою руку, свій погляд і свою увагу для 
досягнення справжньої майстерності. 

Перманентний макіяж – це робота зі світлом та тінню в прямому 
сенсі. Ми не просто вносимо пігмент, ми створюємо візуальні ефекти, 
які сприймаються оком завдяки правильному освітленню. Але щоб 
контролювати тіні на обличчі клієнта, ми повинні спочатку позбутися 
небажаних тіней у нашій робочій зоні. Для ліворукого майстра, який 
працює з лівого боку, правильне налаштування світла є абсолютно 
критичним, адже стандартне розташування лампи може перетворити 
робочу зону на суцільну тінь. 

Основна проблема полягає в тому, що, розташовуючись зліва, ви 
самі, ваша голова та ваша робоча рука стаєте потенційним джерелом 
тіні, якщо лампа знаходиться у неправильному місці. Якщо лампа 
стоїть стандартно, праворуч від кушетки, то світло буде падати на 
робочу зону з правого боку, а ваша рука, що рухається зліва, буде 
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відкидати густу тінь прямо на брову, над якою ви працюєте. Ви не 
зможете адекватно оцінити ні колір, ні насиченість, ні рівномірність 
нанесення пігменту. Це все одно, що намагатися малювати в сутінках. 

Тому головне правило освітлення для лівші: джерело світла 
повинно знаходитися за вашим плечем або над вашою головою, і 
світити вздовж напрямку вашого погляду. 

Ідеальний варіант – професійна безтіньова лампа на гнучкому 
штативі (пантографі). Її слід закріпити на вашому робочому столику 
зліва або на окремому штативі, розташованому позаду вашого 
стільця. Це дозволить вам легко маневрувати лампою та направляти 
світловий потік саме туди, де він потрібен. 

Працюючи над дальньою, правою бровою клієнтки (коли її 
голова повернута до вас), ви направляєте лампу так, щоб світло 
падало на брову трохи зверху і зліва, вздовж вашої руки. Таким 
чином, ваша рука не створює тіні, а навпаки, працює в освітленій 
зоні. 

При переході до ближньої, лівої брови (коли голова клієнтки 
трохи відвернута від вас), ви переміщуєте лампу, розташовуючи її 
практично над головою клієнтки, щоб світло падало прямовисно. Це 
дозволяє уникнути бічних тіней від надбрівних дуг та забезпечує 
рівномірне освітлення всієї робочої поверхні. 

Важливо також звертати увагу на температуру та яскравість 
світла. Найкращим вибором є лампи, що імітують нейтральне денне 
світло (близько 5500-6000K). Таке світло не спотворює відтінки 
пігментів, дозволяючи вам бачити колір таким, яким він буде 
виглядати в реальному житті. Функція регулювання яскравості 
(диммер) також є надзвичайно корисною, оскільки дозволяє 
підлаштувати інтенсивність світла під конкретний тип шкіри та етап 
роботи, уникаючи пересвіту, який втомлює очі. 
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РОЗДІЛ 3. ОСНОВИ РОБОТИ ЗІ ШКІРОЮ З 
ПЕРСПЕКТИВИ ЛІВШІ 

 

3.1. Базова інформація про шкіру 

Для будь-якого майстра перманентного макіяжу шкіра – це не 
просто біологічний орган, а робоче полотно. Проте для ліворукого 
фахівця це полотно має ще один вимір. Ми «читаємо» його не лише 
очима, але й кінчиками пальців нашої домінантної руки, яка, як ми 
пам’ятаємо, має підвищену тактильну чутливість. Тому розуміння 
структури та типів шкіри для нас – це не абстрактна теорія, а ключ до 
розшифровки тих сигналів, які ми отримуємо через вібрацію апарату 
та опір шкіри. 

Наша основна мета – доставити пігмент на чітко визначений, 
ювелірний рівень: у верхні шари дерми. Це шар, розташований одразу 
під епідермісом. Чому саме туди? Епідерміс – це поверхневий шар, 
клітини якого постійно оновлюються. Пігмент, залишений у ньому, 
просто зникне разом з клітинами, що відлущилися, протягом місяця. 
Дерма ж, навпаки, є стабільною структурою. Пігмент, імплантований 
у її верхню частину, надійно фіксується макрофагами і залишається 
там надовго, зберігаючи чіткість та колір. Занадто глибоке введення, в 
нижні шари дерми, призводить до міграції пігменту та появи 
холодних відтінків [5]. Наше завдання – знайти цю золоту середину. І 
тут знання про тип шкіри стає нашим головним навігатором. 

Суха, тонка шкіра на дотик і під голкою відчувається як 
дзвінка та крихка. Вона має тонкий епідерміс, і дістатися до дерми 
набагато легше. Для ліворукого майстра це означає, що наш 
природний «штовхаючий» рух має бути максимально легким та 
повітряним. Сила натиску, яка була б ідеальною для щільної шкіри, 
тут миттєво призведе до надмірного заглиблення. Робота на такій 
шкірі вимагає від нас максимальної делікатності та використання 
переваг нашої чутливої руки для контролю над кожним мікроном 
глибини. Техніка має бути поверхневою, а швидкість апарату – 
помірною. 

Жирна, пориста шкіра – це зовсім інший виклик. Вона 
щільніша, товстіша, а підвищене виділення шкірного сала може 
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ускладнювати фіксацію пігменту. Під голкою вона відчувається як 
більш в’язка, вона ніби «поглинає» вібрацію. Для лівші це сигнал, що 
техніка має бути дещо іншою. Легкого дотику тут може бути 
недостатньо. Нам може знадобитися трохи збільшити вольтаж 
апарату та працювати більш повільними, «вкладаючими» рухами, 
щоб кожен піксель надійно закріпився у дермі. Водночас слід бути 
обережним, щоб не розмити штрихи, адже в жирній шкірі пігмент 
схильний до легкої міграції. Точність та чіткість кожного руху 
виходять на перший план. 

Вікова шкіра поєднує в собі риси сухої та втрачає еластичність. 
Вона стає тонкою, в’ялою. Головний виклик тут – не стільки робота з 
самою структурою шкіри, скільки необхідність її ідеального натягу. 
Для ліворукого майстра це означає, що його неробоча (права) рука 
перетворюється на повноцінного партнера. Вона має створювати 
надійну «раму», розтягуючи шкіру в трьох напрямках, щоб 
домінантна ліва рука могла працювати по пружній та стабільній 
поверхні. Будь-яка недбалість у натягу на такій шкірі призведе до 
пропущених штрихів та нерівномірного результату. 

Отже, знання анатомії та типів шкіри для ліворукого майстра – 
це не просто набір фактів. Це основа для свідомого вибору техніки, 
швидкості та сили натиску. Це вміння «прочитати» полотно ще до 
першого дотику голки та адаптувати свою унікальну біомеханіку для 
досягнення найкращого результату на будь-якій шкірі. 

Процес перманентного макіяжу не завершується, коли клієнт 
встає з кушетки. Навпаки, саме в цей момент починається 
найцікавіший етап – загоєння, під час якого шкіра взаємодіє з 
внесеним пігментом, що і визначає фінальний результат. Для 
ліворукого майстра, який працює за власною, адаптованою 
методикою, розуміння цих процесів має особливе значення. Це 
дозволяє не лише прогнозувати, як виглядатимуть брови через місяць, 
але й пояснювати клієнту, чому саме ваша техніка забезпечує 
оптимальне загоєння. 

Будь-яка процедура ПМ – це контрольоване мікротравмування. 
У відповідь на це шкіра запускає природний процес регенерації. 
Спочатку виникає легкий набряк та почервоніння – це імунна реакція. 
Протягом перших днів на поверхні утворюються тоненькі скоринки, 
що складаються з лімфи та частинок пігменту, які не встигли 
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закріпитися. Важливо пояснити клієнту, що це абсолютно 
нормальний етап. 

Саме тут переваги правильної, атравматичної техніки лівші 
стають очевидними. Коли ми працюємо легкими, поверхневими 
рухами, не «проорюючи» шкіру, травматизація є мінімальною. Це 
означає, що скоринки будуть дуже тонкими, майже непомітними, і 
зійдуть вони швидко та рівномірно, не забираючи з собою значну 
частину пігменту. Натомість, груба робота, яка часто є наслідком 
неправильної адаптації праворуких технік, призводить до утворення 
товстих, щільних кірок. При їхньому відпаданні (або, що гірше, 
здиранні) разом з ними «виривається» велика кількість пігменту, 
залишаючи після себе прогалини та нерівномірний колір [3]. 

Після того, як скоринки зійшли, настає етап, який часто лякає 
клієнтів – брови здаються занадто світлими, майже зниклими. Це 
пов’язано з тим, що молодий, щойно сформований шар епідермісу ще 
не є повністю прозорим. Він ніби вкриває пігмент, що знаходиться в 
дермі, легкою «молочною» плівкою. Наше завдання – заздалегідь 
попередити про це клієнта і запевнити його, що це тимчасовий ефект. 
Протягом наступних 2-3 тижнів епідерміс повністю регенерується, 
стає прозорим, і колір «проявляється», набуваючи своєї остаточної 
насиченості. 

Залишок пігменту після загоєння – це головний показник якості 
роботи. При правильній, атравматичній техніці, яку дозволяє 
реалізувати наша методика для лівшів, залишок пігменту є високим та 
рівномірним. Це означає, що на процедурі корекції нам потрібно буде 
лише додати трохи насиченості або виправити дрібні нюанси, а не 
переробляти всю роботу заново. 

Ліворукий майстер, який усвідомлює зв’язок між своєю 
унікальною технікою та процесом загоєння, отримує потужний 
інструмент для комунікації з клієнтом. Він може впевнено пояснити, 
чому він працює саме так, а не інакше. Він може обґрунтовано 
прогнозувати, як проходитиме процес регенерації, знімаючи страхи та 
занепокоєння клієнта. Це не лише підвищує рівень довіри, але й 
підкреслює експертність майстра, який не просто виконує процедуру, 
а глибоко розуміє її суть на фізіологічному рівні. 
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3.2. Контроль кута нахилу машинки та сили натиску 

 

Переходячи від теорії 
до практики, ми 
стикаємося з одним із 
найважливіших технічних 
навичок – умінням знайти 
та утримувати правильний 
кут нахилу апарату. Кут 
нахилу безпосередньо 
впливає на те, як голка 
взаємодіє зі шкірою. При 
правильному нахилі голка 
працює як мікроскопічний 
пензлик, м’яко та 
рівномірно вносячи 
пігмент у дерму. При 
неправильному – вона 
перетворюється на 
скальпель, який травмує, 
дряпає шкіру та залишає 
пігмент або занадто 
глибоко, або, навпаки, не 
вносить його зовсім. 

Для ліворукого майстра поняття «правильного» кута є глибоко 
індивідуальним і часто відрізняється від стандартних рекомендацій, 
розроблених для правшів. Наш природний «штовхаючий» рух сам по 
собі створює інший вектор сили. Тому намагатися суворо 
дотримуватися універсального кута в 90 градусів може бути не просто 
незручно, а й контрпродуктивно, призводячи до надмірної 
травматизації. Наше завдання – не вивчити конкретну цифру, а 
розвинути в домінантній руці м’язову та сенсорну пам’ять, так зване 
«відчуття голки». 

Подивіться уважно на положення апарату на фотографії 4. Ви 
помітите, що він не стоїть суворо перпендикулярно до шкіри. Існує 
легкий, контрольований нахил. Саме цей нахил дозволяє голці 
працювати максимально ефективно та атравматично. Рука майстра 

Фото 4. Положення апарату під час 
роботи ліворукого майстра 



37 

розслаблена, хват впевнений, але не напружений. Це і є той самий 
баланс, до якого ми прагнемо. 

Як знайти цей оптимальний кут? Почніть з тренувань на латексі. 
Поставте руку в зручне положення з надійною опорою. Увімкніть 
апарат на середній швидкості та почніть робити легкі маятникові 
рухи, тримаючи машинку під кутом приблизно 45 градусів до 
поверхні. Ви почуєте легкий, «дряпаючий» звук. Потім, продовжуючи 
рух, повільно змінюйте кут, наближаючи апарат до більш 
вертикального положення – 60, 75, 90 градусів. 

Прислухайтеся. У певний момент звук зміниться. Замість 
дряпання ви почуєте м’який, рівномірний, трохи глухий гул. Це звук 
того, як голка почала ефективно входити в латекс. Відчуйте. Вібрація 
в руці також зміниться, стане більш рівномірною та контрольованою. 
Подивіться на результат. Сліди від голки перетворяться з рисок та 
ком на чіткі, окремі точки-пікселі. Саме цей діапазон нахилу, в якому 
звук, відчуття та результат стають оптимальними, і є вашим робочим 
кутом. 

Запам’ятайте це відчуття у руці. Відпрацьовуйте його знову і 
знову, поки воно не стане автоматичним. Ваш «правильний» кут – це 
не догма, а динамічний параметр, який може трохи змінюватися 
залежно від зони роботи та типу шкіри. Але саме здатність інтуїтивно 
знаходити та утримувати цей баланс і є ознакою високої майстерності 
та запорукою чистої, якісної роботи. 

Якщо кут нахилу – це геометрія нашої роботи, то сила натиску – 
це її душа. Саме від сили тиску залежить, наскільки глибоко пігмент 
проникне у шкіру і, відповідно, наскільки довготривалим, яскравим та 
безпечним буде результат. Для ліворукого майстра, чия домінантна 
рука володіє унікальною тактильною чутливістю, розвиток відчуття 
тиску є ключовим завданням. Ми не просто тиснемо, ми «слухаємо» 
шкіру через вібрацію апарату. 

Сила натиску – це не абсолютна величина. Вона не вимірюється 
в грамах чи ньютонах. Це тонке, інтуїтивне відчуття, яке залежить від 
типу шкіри, зони роботи, гостроти голки та навіть вольтажу апарату. 
Те, що є легким дотиком на щільній, жирній шкірі, може стати 
надмірним заглибленням на тонкій, віковій шкірі в ділянці скронь. 
Наше завдання – навчитися калібрувати цей тиск, перетворюючи його 
з грубої сили на осмислений, контрольований жест. 



38 

 

Найкращий тренажер для цього – звичайний латекс та повітряна 
кулька. 

 

Вправа 1 – «Тиша та звук на латексі» (рисунок 4). Візьміть 
шматок латексу та покладіть його на м’яку поверхню, щоб імітувати 
пружність шкіри. Увімкніть апарат і почніть виконувати 
розтушовочні рухи, ледь-ледь торкаючись поверхні. Ви почуєте лише 
звук мотора. Потім, дуже повільно та плавно, почніть збільшувати 
тиск. У певний момент ви почуєте, як до звуку мотора додається 
характерний звук роботи голки по латексу. Це і є ваш поріг контакту. 
Продовжуйте збільшувати тиск. Звук стане голоснішим, більш 
«агресивним». Ваша мета – знайти той «золотий» рівень тиску, при 
якому звук є чітким, але не надривним, а пікселі на латексі лягають 
рівномірно, не утворюючи розривів. 

 

 

Рисунок 4. Вправа «Тиша та звук на латексі» 
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Вправа 2 – «Повітряна кулька» (рисунок 5). Надуйте 
невелику повітряну кульку, але не до максимального розміру, щоб 
вона залишалася пружною. Візьміть апарат без пігменту і спробуйте 
виконати на поверхні кульки кілька штрихів. Ваше завдання – 
залишити на кульці видимий слід від голки, але не проткнути її. Ця 
вправа ідеально тренує легкість руки та здатність контролювати 
найменші зміни у тиску. Вона вчить вас працювати не силою, а 
точністю дотику. 

 

 

Рисунок 5. Вправа «Повітряна кулька» 

 

Практичні поради для роботи на шкірі: 

1. Довіряйте своїм відчуттям, а не очам. На початку роботи, 
особливо на шкірі з вираженим капілярним малюнком, може 
виникати почервоніння, яке створює ілюзію інтенсивного 
кольору. Не намагайтеся «перекрити» цю червоність, 
посилюючи тиск. Орієнтуйтеся на тактильні відчуття та звук. 

2. «Відчуйте» вібрацію шкіри. Під час роботи ви 
відчуватимете легку вібрацію та опір шкіри. Якщо шкіра 
починає надто сильно вібрувати або, навпаки, стає 
«дерев’яною» – це сигнал, що ви працюєте або занадто 
поверхнево, або занадто глибоко. 

3. Починайте з мінімального тиску. Завжди краще 
недопрацювати на першому проході, ніж перестаратися. 
Зробіть перший прохід дуже легким, поверхневим. Оцініть 
реакцію шкіри та перший залишок пігменту. Додати 
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насиченості на наступних проходах завжди легше, ніж 
виправити надмірне заглиблення. 

4. Вага апарату – ваш помічник. Не тисніть на апарат 
додатково. Дозвольте його власній вазі виконати частину 
роботи. Ваше завдання – лише направляти його та 
контролювати легкість контакту. 

Розвиток відчуття тиску – це процес, який вимагає часу та 
практики. Але саме ця навичка відрізняє ремісника від митця. Для 
ліворукого майстра це вміння стає його суперсилою, що дозволяє 
працювати атравматично, ефективно та досягати результатів, які 
вражають своєю природністю та чистотою. 

 

3.3. Техніки натягу шкіри для ліворуких 

У роботі майстра перманентного макіяжу не буває сольних 
партій. Навіть якщо вся увага прикута до домінантної лівої руки, що 
впевнено тримає апарат, її успіх безпосередньо залежить від 
мовчазної, але надзвичайно важливої роботи її партнерки – неробочої 
(правої) руки. Її завдання – не просто підтримувати чи допомагати, а 
активно створювати ідеальні умови для роботи. Права рука 
перетворюється на інструмент, що готує полотно: вона натягує, 
фіксує та розгладжує шкіру, перетворюючи її на пружну та стабільну 
поверхню [13]. 

Подивіться на фотографію 5, що ілюструє цей процес. Ми 
бачимо яскравий приклад цього партнерства в дії. Поки ліва рука 
виконує ювелірну роботу з внесення пігменту, пальці правої руки не є 
пасивними. Вони стратегічно розташовані навколо робочої зони, 
створюючи натяг шкіри у кількох напрямках. Вони ніби беруть шкіру 
в м’яку, але надійну «раму», забезпечуючи ідеальну поверхню для 
кожного руху голки. 
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Фото 5. Приклад процесу натягу шкіри з використанням домінантної 
лівої руки та допоміжної правої 

Чому це так критично важливо? Шкіра, особливо вікова або 
зневоднена, має тенденцію бути рухливою та в’ялою. Спроба 
працювати на ненатягнутій шкірі схожа на намагання малювати на 
зім’ятому аркуші паперу. Голка не буде входити рівномірно; вона 
буде «стрибати» по поверхні, залишаючи прогалини, нерівні лінії та 
створюючи зайву травматизацію. Якісний натяг повністю вирішує цю 
проблему. 

Основний прийом фіксації, який має відпрацювати кожен 
ліворукий майстер, – це «триточковий натяг» за допомогою правої 
руки. Ця техніка виконується трьома пальцями: великим, вказівним та 
середнім. 

1. Великий палець зазвичай слугує нижньою точкою опори. 
Він м’яко фіксує шкіру під бровою. 

2. Вказівний та середній пальці розташовуються над бровою. 
Вони виконують основний натяг, розтягуючи шкіру 
одночасно вгору та в сторони. 

Важливо, щоб тиск пальців був впевненим, але не надмірним. 
Ваша мета – розгладити шкіру, а не змістити її чи спотворити ескіз. 
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Рухи мають бути плавними та делікатними. Ваша права рука повинна 
рухатися синхронно з лівою, постійно готуючи ділянку шкіри, яка 
знаходиться безпосередньо перед голкою. 

Для ліворукого майстра 
відпрацювання цього навику має 
особливе значення. Оскільки наша 
домінантна рука має підвищену 
чутливість, ми можемо повністю 
довірити їй контроль над апаратом, 
тоді як неробоча права рука бере на 
себе силову, стабілізуючу функцію. 
Такий розподіл ролей створює 
ідеальний баланс. Він дозволяє 
лівій руці бути легкою, точною та 
чутливою, знаючи, що права рука 
забезпечила їй бездоганне поле для 
діяльності (фото 6). Без цього 
мовчазного партнера навіть 
найталановитіша домінантна рука 
не зможе розкрити весь свій 
потенціал. 

 

Опанувавши загальний принцип роботи неробочої руки, 
перейдемо до конкретної, фундаментальної техніки, яка стане вашою 
надійною опорою в роботі з будь-яким типом шкіри. Це техніка 
«триточкового натягу». Її краса полягає в тому, що вона створює не 
просто лінійний натяг в одному напрямку, а рівномірно розтягнуту 
«площину», що гарантує максимальну стабільність шкіри та, як 
наслідок, ідеальну якість лінії. 

Як видно на фотографії 5, техніка реалізується трьома пальцями 
вашої неробочої (правої) руки. Кожен палець виконує свою унікальну 
функцію, і разом вони утворюють стабільну, збалансовану систему. 

1. Перша точка (вказівний палець) розташовується над 
початком або центральною частиною брови, яку ви 
обробляєте. Цей палець виконує основний рух вгору, ніби 
злегка піднімаючи шкіру чола. Він створює вертикальний 
вектор натягу. 

Фото 6. Процес розмітки брів 
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2. Друга точка (середній палець) розташовується поруч з 
вказівним, трохи ближче до скроні. Він також виконує рух 
вгору, але з невеликим зміщенням вбік, у напрямку лінії 
росту волосся. Цей палець додає діагональний вектор, 
розширюючи зону натягу. 

3. Третя точка (великий палець) – це ваш «якір». Він 
розташовується під бровою, на нерухомій частині повіки або 
біля зовнішнього куточка ока. Його завдання – не стільки 
тягнути, скільки м’яко, але надійно фіксувати шкіру, 
створюючи противагу для двох верхніх пальців. Він задає 
горизонтальний вектор стабільності. 

 

Разом ці три пальці створюють ідеально натягнуте «полотно». 
Шкіра стає пружною, як барабан, що дозволяє голці входити в неї 
легко, чітко та на однакову глибину. Кожен ваш штрих, виконаний 
лівою рукою, лягає саме туди, куди ви його спрямували, без ризику 
«провалитися» в м’яку тканину або отримати переривчасту лінію. 

 

Важливі нюанси техніки: 

1. Тиск пальців має бути відчутним, але не надмірним. Ви не 
повинні залишати на шкірі клієнта червоних плям або 
викликати дискомфорт. Це впевнена фіксація, а не силове 
розтягування. 

2. Ваша права рука повинна постійно слідувати за лівою. Коли 
ви переходите до нової ділянки брови, пальці правої руки 
також плавно переміщуються, готуючи нову зону для роботи. 

3. Використовуйте рукавички з гарним зчепленням – це 
дозволить вам надійно фіксувати шкіру, навіть якщо вона 
трохи волога від анестетика чи лімфи. 
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РОЗДІЛ 4. АВТОРСЬКА МЕТОДИКА СТВОРЕННЯ ЕСКІЗУ 
«LEFT HAND PMU TECHNIQUE» 

 

4.1. Філософія «дзеркального» ескізування 

Етап створення ескізу – це фундамент, на якому триматиметься 
вся майбутня робота. Це момент, коли ми перетворюємося з техніків 
на архітекторів, що проєктують майбутню красу. І саме тут ліворукі 
майстри, які намагаються слідувати стандартним праворуким схемам, 
стикаються з найбільшими труднощами. Вони намагаються 
«віддзеркалити» дії, не розуміючи, що дзеркалити потрібно не рухи, а 
сам принцип мислення. Філософія нашої методики полягає у повній 
відмові від сліпого копіювання на користь глибокого, інтуїтивного 
розуміння гармонії з унікальної перспективи лівші. 

Що таке класичний підхід до ескізування? Це, по суті, лінійний, 
аналітичний процес, що є природним для лівої півкулі мозку, яка 
домінує у правшів. Він складається з послідовних кроків: знайти 
центральну лінію, відміряти рівні відстані вліво і вправо, з’єднати 
точки. Для праворукого майстра це логічно та зручно. Він починає з 
лівої брови клієнтки (яка знаходиться перед ним) і потім, маючи 
готовий зразок, будує симетричну до неї праву. 

Для лівші, чия сила криється у правопівкульній, цілісній обробці 
інформації, такий підхід є чужим. Наш мозок не хоче розбивати 
обличчя на окремі виміри. Він прагне спочатку побачити загальну 
картину: як майбутні брови будуть взаємодіяти з формою очей, 
вилицями, лінією носа. Ми спершу відчуваємо баланс, і лише потім 
переходимо до його математичного обґрунтування. 

Спроба лівші сліпо віддзеркалити праворуку схему (тобто 
почати з правої брови клієнтки, а потім будувати симетричну ліву) 
призводить до конфлікту. По-перше, як ми вже знаємо, сидячи у 
правильній позиції зліва, ми маємо найкращий доступ саме до правої 
брови клієнтки. Вона є нашою «робочою» зоною. Починати з неї 
логічно з точки зору фізичного комфорту. По-друге, і це 
найголовніше, наша методика пропонує змінити сам фокус. Ми не 
будуємо одну брову, щоб потім скопіювати її. Ми будуємо обидві 
брови одночасно. 
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Цей підхід полягає в паралельному нанесенні ключових 
симетричних точок. Ми знаходимо точку початку правої брови – і 
одразу ж, не відриваючись від процесу, знаходимо симетричну їй 
точку початку лівої. Ми визначаємо апекс на правій брові – і миттєво 
переносимо його на ліву. Ми працюємо не з окремими об’єктами, а з 
єдиною архітектурною системою. Такий метод є абсолютно 
природним для правопівкульного мислення, яке бачить не дві окремі 
брови, а єдину, симетричну структуру на обличчі [11]. 

Відмова від копіювання на користь паралельного будівництва 
звільняє ліворукого майстра. Ми перестаємо бути заручниками чужих 
схем. Ми починаємо довіряти своєму вродженому вмінню бачити 
гармонію цілісно. Ми використовуємо переваги нашої позиції та 
нашого унікального способу мислення. Ескіз перестає бути 
механічним кресленням і перетворюється на інтуїтивний, творчий 
процес, де логіка та математика лише допомагають підтвердити те, 
що ми вже відчули як художники. 

Основою для розвитку «лівого» бачення є повна відмова від ідеї 
«зразкової» та «копійованої» брови. Замість цього ми вводимо 
поняття «осі симетрії», яка є нашим головним орієнтиром. Цією 
віссю зазвичай слугує вертикальна лінія, проведена через центр 
перенісся. Все, що ми робимо з одного боку від цієї осі, ми маємо 
миттєво та симетрично повторити з іншого. Цей принцип дозволяє 
нам починати роботу з будь-якої, найзручнішої для нас сторони, не 
боячись порушити баланс. 

Для ліворукого майстра, що сидить зліва від клієнта, найбільш 
комфортною та візуально доступною є права брова клієнтки. Саме з 
неї ми і починаємо активну фазу побудови, але робимо це, тримаючи 
в голові її симетричну пару. Як це виглядає на практиці? 

1. Початок роботи з дальньої, правої брови. Ми не 
намагаємося одразу намалювати всю брову цілком. 
Натомість, ми визначаємо на ній першу ключову точку, 
наприклад, початок брови. Ми робимо це, виходячи з 
анатомічних орієнтирів обличчя. 

2. Миттєве дзеркальне перенесення. Знайшовши цю точку на 
правій брові, ми не продовжуємо роботу над нею. Наш 
наступний крок – взяти вимірювальний інструмент 
(наприклад, циркуль) і миттєво перенести цю точку на ліву 
сторону, симетрично відносно центральної осі. 



46 

3. Паралельне будівництво. Далі ми повертаємося до правої 
брови і знаходимо наступну ключову точку – апекс. І знову, 
наш наступний крок – не з’єднувати точки, а перенести апекс 
на ліву брову. Таким чином, ми не креслимо одну брову за 
іншою, а ніби одночасно «нанизуємо» симетричні пари точок 
на невидиму архітектурну основу. 

Такий підхід має кілька фундаментальних переваг для 
ліворукого майстра. По-перше, він повністю відповідає нашому 
правопівкульному, цілісному сприйняттю. Ми постійно тримаємо в 
полі зору все обличчя, а не концентруємося на одній його половині. 
Це дозволяє на кожному етапі оцінювати загальну гармонію та 
баланс. 

По-друге, ми починаємо роботу з найзручнішої для нас зони, що 
дає нам впевненість та точність з перших же рухів. Нам не потрібно 
тягнутися чи працювати в незручній позі. Ми використовуємо нашу 
природну перевагу. 

По-третє, такий метод значно зменшує ризик помилки. Якщо 
при послідовному малюванні ви зробите помилку в першій, 
«зразковій» брові, ви автоматично скопіюєте її і на другу. При 
паралельному будівництві ви постійно порівнюєте дві сторони, і 
будь-який дисбаланс стає очевидним на ранньому етапі, коли його ще 
легко виправити. 

Розвиток «лівого» бачення – це, по суті, тренування здатності 
бачити не об’єкти, а відносини між ними: відстань, кути, пропорції. 
Це вміння постійно утримувати в голові образ кінцевого, 
симетричного результату, працюючи над його окремими елементами 
паралельно. Це перехід від лінійного мислення до системного. І саме 
цей перехід дозволяє ліворукому майстру перетворити свою 
особливість на унікальний інструмент для створення бездоганної 
симетрії. 

 

4.2. Інструменти для ескізування та їх тримання лівою 
рукою 

Коли ми переходимо від філософії до практики, наші 
інструменти стають продовженням наших рук та очей. Для ліворукого 
майстра вміння правильно тримати та використовувати кожен 
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інструмент є запорукою того, що його бачення буде точно перенесено 
на шкіру клієнта. Розглянемо два базові інструменти – нитку для 
розмітки та олівець – і специфіку роботи з ними лівою рукою [13]. 

Фарбована нитка – це наш головний інструмент для створення 
ідеально рівних ліній та побудови архітектурної сітки. Робота з нею 
вимагає точності, натягу та правильного кута дотику. Для лівші тут є 
свої нюанси. 

Подивіться на фотографію 7. 
Майстер тримає нитку обома руками, 
створюючи натяг. Це ключовий 
момент. Нитка має бути натягнута, як 
струна, щоб лінія, яку вона залишає, 
була чіткою та безперервною. 
Домінантна ліва рука зазвичай 
виконує більш тонку, маневрову 
роботу, тоді як неробоча права слугує 
«якорем», фіксуючи один кінець 
нитки. 

При нанесенні вертикальних 
ліній (наприклад, центральної осі) 
ліва рука зазвичай знаходиться 
зверху, а права – знизу, біля 
підборіддя клієнтки. Це дозволяє 
лівій руці контролювати точне місце 
дотику нитки до шкіри в зоні чола. 
При нанесенні горизонтальних ліній 
ліва рука знову ж таки виконує 
ведучу роль, прикладаючи нитку до шкіри з комфортної для себе, 
лівої сторони, і рухаючись у напрямку до правої. 

Важливо не просто «пришльопнути» нитку до шкіри, а зробити 
легкий, пружний рух, ніби граючи на струні. Це забезпечить 
рівномірний відбиток фарби без плям та розривів. 

Косметичний олівець використовується для промальовування 
контурів, уточнення форми та штрихування всередині ескізу. Для 
ліворукого майстра тут знову ж таки діє принцип «штовхаючого» 
руху. 

Фото 7. Використання 
інструменту «Фарбована 

нитка» 
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Коли ми окреслюємо, наприклад, нижню лінію правої брови 
клієнтки, ми рухаємося природним для себе рухом – справа наліво. Це 
дозволяє нам чітко бачити лінію, яка з’являється перед грифелем, а не 
за ним. Ми не закриваємо собі огляд власною рукою. Грифель олівця 
слід тримати під невеликим кутом до шкіри, а не перпендикулярно. 
Такий хват дозволяє проводити більш м’які, плавні лінії та краще 
контролювати їх товщину. 

При штрихуванні всередині ескізу для створення візуального 
об’єму, ми також використовуємо природні для лівої руки напрямки – 
діагональні штрихи, що йдуть з правого верхнього кута в лівий 
нижній. Це дозволяє працювати швидко, ритмічно та без зайвої 
напруги. 

Головний висновок тут простий: не намагайтеся імітувати 
праворукий хват. Знайдіть таке положення олівця чи нитки в лівій 
руці, яке буде для вас максимально комфортним та стабільним. Ваше 
тіло саме підкаже правильне рішення. Довіряйте своїй інтуїції та 
пам’ятайте, що інструмент має служити вам, а не ви – йому. 

Якщо нитка та олівець – це інструменти для створення ліній, то 
лінійка та циркуль – це інструменти для створення математично 
вивіреної гармонії. Вони 
дозволяють нам перевести наше 
інтуїтивне відчуття симетрії на мову 
точних вимірювань. Для ліворукого 
майстра робота з цими 
інструментами також має свою 
специфіку, спрямовану на 
максимальну точність та комфорт. 

Штангенциркуль (або 
циркуль Леонардо) – наш 
головний союзник у боротьбі за 
ідеальну симетрію. Цей інструмент 
дозволяє з міліметровою точністю 
вимірювати та переносити відстані. 
Як видно на фотографії 8, майстер 
використовує циркуль для 
визначення ключових параметрів 
брови. 

Фото 8. Використання 
інструменту 

«Штангенциркуль» 
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Для лівші найзручнішим способом роботи є наступний: ми 
тримаємо корпус циркуля в домінантній лівій руці, а великим 
пальцем цієї ж руки регулюємо положення рухомої частини 
(повзунка). Неробоча права рука при цьому може м’яко фіксувати 
голову клієнтки або допомагати стабілізувати нерухому частину 
циркуля на шкірі. Коли ми вимірюємо, наприклад, довжину правої 
брови клієнтки, ми робимо це з нашої комфортної лівої позиції. 
Зафіксувавши розмір, ми не змінюємо налаштування циркуля, а 
просто «дзеркально» переносимо його на ліву брову, щоб перевірити 
або відмітити симетричну відстань. Це значно точніше та швидше, 
ніж намагатися щоразу вимірювати все заново лінійкою. 

Гнучка лінійка для брів – це чудовий інструмент для фінальної 
перевірки симетрії, особливо горизонтальних ліній: рівень початків 
брів, висота апексів та рівень закінчень. Ліворукий майстер прикладає 
лінійку до обличчя, тримаючи її обома руками за кінці. При цьому 
ведучою, що задає основний рівень, є ліва рука. Ми вирівнюємо 
лінійку по ключових точках на зручній для нас правій брові клієнтки, 
а потім, не змінюючи положення, візуально оцінюємо, чи співпадають 
з лінією відповідні точки на лівій брові. Це дозволяє миттєво 
побачити навіть найменші відхилення по висоті. 

Пінцет використовується для фінальної «чистки» форми – 
видалення зайвих волосків, що виходять за межі створеного ескізу. І 
тут ліворукі майстри часто стикаються з проблемою, адже більшість 
професійних пінцетів мають скошені кінчики, заточені під 
праворукий хват. Коли такий пінцет бере лівша, ріжуча кромка 
опиняється не з того боку, і замість того, щоб чітко захоплювати 
волосинку, він її обламує або просто ковзає по ній. Рішення просте: 
необхідно шукати пінцети або з прямими робочими крайками, або 
спеціальні моделі для лівшів, які існують, хоч і зустрічаються рідше. 
При роботі з пінцетом лівою рукою також діє правило «комфортної 
зони»: ми починаємо корекцію з дальньої, правої брови, де маємо 
найкращий огляд та доступ. 

Опанування цих інструментів лівою рукою – це не просто 
технічна навичка. Це розвиток особливої точності та педантичності. 
Коли ви впевнено володієте циркулем та лінійкою, ваш ескіз перестає 
бути просто красивим малюнком. Він перетворюється на бездоганний 
архітектурний план, за яким ви зможете збудувати ідеальні, 
симетричні та гармонійні брови. 
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4.3. Авторська техніка пошуку опорних точок та побудови 
симетрії брів 

Переходимо до серця нашої методики – практичної побудови 
архітектури брів. На цьому етапі ми поєднаємо наше «ліве» бачення 
гармонії з математичною точністю інструментів. Ми не будемо 
малювати навмання. Ми будемо знаходити на обличчі клієнта 
анатомічно обґрунтовані опорні точки, які стануть каркасом для 
нашого майбутнього шедевра [7]. Наша авторська техніка 
універсальна і підходить як для створення ескізу в перманентному 
макіяжі, так і для класичної корекції та фарбування брів. 

Ми пам’ятаємо наш головний принцип: паралельне будівництво. 
Ми знаходимо точку на одній брові і одразу ж симетрично 
переносимо її на іншу. 

Точка 1 – початок брови. Класичне правило визначає початок 
брови як лінію, що проходить вертикально від крила носа вгору. Ми 
використовуємо цей принцип, але з уточненням. За допомогою нитки 
ми визначаємо дві вертикальні лінії, що йдуть від обох крил носа. Це 
створює «коридор», в межах якого мають починатися брови. Далі, 
використовуючи штангенциркуль, ми вимірюємо відстань від 
центральної осі обличчя до бажаної точки початку на зручній для нас 
правій брові клієнтки. Знайшовши ідеальну точку, ми фіксуємо її 
маркером. Після цього, не змінюючи налаштувань циркуля, ми 
переносимо його на ліву сторону і ставимо симетричну позначку. 

Точка 2 – апекс (найвища точка вигину). Це найважливіша 
точка, яка визначає характер та емоцію брови. Її положення є суто 
індивідуальним. Класична схема пропонує проводити лінію від крила 
носа через край райдужки ока. Ми використовуємо це як орієнтир, але 
остаточне рішення приймаємо, виходячи з гармонії обличчя та 
побажань клієнта. Знайшовши ідеальну точку апексу на правій брові, 
ми знову ж таки вимірюємо відстань від центральної осі до цієї точки 
і симетрично переносимо її на ліву брову. 

Точка 3 – закінчення брови. Ця точка визначається лінією, 
проведеною від крила носа через зовнішній куточок ока. Важливо, 
щоб закінчення брови не було нижчим за її початок, щоб не 
створювати «сумний» погляд. Ми знаходимо цю точку на правій 
брові, ставимо позначку і, для остаточної перевірки симетрії, можемо 
виміряти загальну довжину брови (від точки 1 до точки 3) за 
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допомогою циркуля. Потім ми відкладаємо таку ж довжину на лівій 
брові, переконуючись, що обидві брови мають однаковий розмір. 

На фотографії 9 ми бачимо саме 
цей ключовий момент. Майстер, 
попередньо зробивши вимірювання за 
допомогою штангенциркуля, фіксує 
одну з ключових опорних точок за 
допомогою спеціального хірургічного 
маркера. Це жест, що перетворює 
абстрактний вимір на конкретний, 
видимий орієнтир на шкірі клієнта. 
Кожна така точка – це надійна опора, 
на якій триматиметься вся подальша 
архітектура. 

Такий покроковий, паралельний 
підхід дозволяє ліворукому майстру 
працювати впевнено та системно. Ми 
не покладаємося лише на окомір, але 
й не стаємо рабами застарілих схем. 
Ми поєднуємо інтуїцію з точністю, створюючи індивідуальну, 
гармонійну та, що найголовніше, бездоганно симетричну основу для 
майбутніх брів. 

Після того, як ми визначили та 
зафіксували три ключові опорні точки 
для кожної брови, наше завдання – 
з’єднати їх, перетворивши окремі 
позначки на цілісну та гармонійну 
архітектурну структуру. Ми не просто 
малюємо контур. Ми будуємо «каркас» 
майбутніх брів за допомогою 
фарбованої нитки, створюючи систему 
взаємопов’язаних ліній, яка 
забезпечить нам ідеальну симетрію та 
чіткість форми. 

На цьому етапі ми 
використовуємо знайдені нами точки 
(початок, апекс, закінчення) як 
навігаційні маяки. Процес побудови 

Фото 9. Фіксація ключових 
опорних точок 

Фото 10. Комплексна 
архітектурна сітки 



52 

сітки виглядає наступним чином: 

1. Побудова нижніх горизонталей. Спочатку ми проводимо дві 
паралельні горизонтальні лінії, які визначатимуть товщину 
тіла брови. Нижня лінія з’єднує точки початку обох брів. 
Верхня лінія проходить через найнижчі точки апексів. Ці дві 
лінії створюють «основу» або «тіло» брови, і вони мають 
бути паралельними одна одній, щоб забезпечити однакову 
товщину брів на цій ділянці. 

2. Побудова верхніх ліній. Далі ми з’єднуємо точки апексів з 
точками закінчення брів. Ці лінії є спадними і визначають 
елегантний вигин та довжину хвостика. Для ліворукого 
майстра тут важливо працювати з комфортної позиції, м’яко 
повертаючи голову клієнтки, щоб забезпечити плавний та 
безперервний рух нитки. 

3. Формування верхнього контуру. Найскладніший етап – це 
з’єднання точки початку брови з точкою апексу. Ця лінія не є 
прямою, вона має легкий, плавний підйом. Тут ми можемо 
використовувати нитку для визначення основного напрямку, 
а потім уточнити контур за допомогою м’якого олівця, 
створюючи ідеальний вигин. 

4. Вертикальні контрольні лінії. Для фінальної перевірки 
симетрії ми проводимо вертикальні лінії через ключові точки: 
початки, апекси та закінчення. Ці лінії дозволяють нам 
візуально переконатися, що всі симетричні точки знаходяться 
на одному рівні. 

Результатом цього кроку є те, що ми бачимо на фотографії 10 – 
комплексна архітектурна сітка. Це не просто контур, а детальний 
план, що враховує всі параметри: довжину, ширину, висоту вигину та 
симетричне розташування. Кожна лінія на цій сітці має своє 
функціональне призначення і допомагає нам на наступних етапах 
роботи. 

Для ліворукого майстра такий системний підхід є особливо 
цінним. Він дозволяє нам використовувати наші сильні сторони – 
цілісне, образне мислення – і водночас підкріплювати його 
математичною точністю. Ми не просто малюємо «на око». Ми 
будуємо. І ця архітектурна сітка є надійним кресленням, яке гарантує, 
що наша фінальна споруда – ідеальні брови – буде міцною, 
гармонійною та бездоганно симетричною. 
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Навіть після ретельної побудови 
архітектурної сітки, фінальна 
перевірка є обов’язковим етапом. Це 
наш «технічний контроль якості», 
який дозволяє переконатися, що 
математична точність не увійшла в 
конфлікт з візуальною гармонією. На 
цьому етапі ми відходимо від 
окремих точок та ліній і знову 
повертаємося до цілісного 
сприйняття обличчя, використовуючи 
інструменти, що допомагають 
побачити загальну картину. 

Головним інструментом для 
такої перевірки є гнучка прозора 
лінійка для брів. Її перевага в тому, 
що вона повторює вигини чола і 
дозволяє одночасно бачити обидві брови відносно єдиної 
горизонтальної шкали. Як видно на фотографії 11, майстер прикладає 
лінійку до чола, вирівнюючи її центральну відмітку з віссю симетрії 
обличчя. 

Для ліворукого майстра цей процес виглядає наступним чином: 
ми тримаємо лінійку обома руками, але ведучою, що задає основний 
рівень, є ліва рука. Спочатку ми прикладаємо лінійку так, щоб її 
нижній край торкався точок початку обох брів. Ми візуально 
оцінюємо, чи знаходяться вони на одній горизонталі. Будь-яке, навіть 
найменше відхилення, буде одразу помітним на шкалі лінійки. 

Потім ми переміщуємо лінійку вгору, щоб перевірити симетрію 
апексів. Це найважливіший етап, оскільки навіть різниця в один 
міліметр по висоті вигину може кардинально змінити вираз обличчя. 
Ми знову оцінюємо положення найвищих точок відносно шкали. 

Нарешті, ми перевіряємо рівень закінчень брів, переконуючись, 
що вони знаходяться на однаковій висоті і не опускаються нижче 
рівня початків. 

Окрім лінійки, існує ще один ефективний метод перевірки, який 
не вимагає інструментів – погляд на відстані. Після завершення 
побудови сітки, попросіть клієнтку сісти. Відійдіть на один-два кроки 
назад і подивіться на її обличчя. Дистанція дозволяє нашому мозку 

Фото 11. Використання 
інструменту «Лінійка для 

брів» 
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переключитися з аналізу деталей на цілісне сприйняття образу. Саме 
на відстані стають помітними ті дрібні дисбаланси, які могли бути 
непомітними зблизька. 

Якщо ви помітили будь-яку асиметрію на цьому етапі, не 
бійтеся вносити корективи. За допомогою ватного диска та 
спеціального засобу для видалення розмітки акуратно зітріть 
неправильну лінію та, користуючись тими ж інструментами (ниткою, 
циркулем), побудуйте її заново. Краще витратити додаткові п’ять 
хвилин на коригування ескізу, ніж потім намагатися виправити 
помилку за допомогою пігменту. 

Цей фінальний етап перевірки – це прояв поваги до своєї роботи 
та до клієнта. Він гарантує, що архітектурний план, який ми так 
ретельно будували, є бездоганним. Лише після того, як ви на 100% 
впевнені в симетрії та гармонії вашого ескізу, можна переходити до 
наступного, не менш відповідального етапу – його фіксації. 

 

4.4. Фіксація ескізу: напрямки рухів для ліворуких 

Етап фіксації ескізу – це момент істини. Ми переходимо від 
малюнка на шкірі до внесення перших крапель пігменту. Це 
надзвичайно відповідальний крок, адже саме ці перші лінії стануть 
нашим незмивним орієнтиром на всю подальшу процедуру. Мета 
первинного проходу – не створити колір чи щільність, а лише нанести 
легку, тонку, «царапаючу» лінію по контуру нашого ескізу, яка 
залишиться видимою після того, як ми зітремо білу пасту та олівець. І 
саме тут правильна техніка та напрямок руху для ліворукого майстра 
відіграють вирішальну роль [13]. 
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Подивіться, як це 
відбувається на фотографії 12. 
Ми бачимо, як кінчик голки 
обережно торкається шкіри, 
проходячи точно по межі, 
створеній білою пастою. Рука 
майстра стабільна, а погляд 
сконцентрований. Це 
ювелірна робота, що вимагає 
максимальної точності. 

Для ліворукого майстра 
ключовим принципом на 
цьому етапі є робота у 
напрямку справа наліво. 
Чому це так важливо? 

По-перше, це 
забезпечує максимальний 
візуальний контроль. Коли 
ви ведете голку справа наліво, 
ви рухаєте апарат від себе, і 
лінія, яку ви створюєте, 
залишається повністю відкритою для вашого погляду. Ви чітко 
бачите, куди саме йде голка, і можете точно слідувати контуру ескізу. 
Спроба працювати у «праворукому» напрямку зліва направо призведе 
до того, що ваша ж рука буде закривати лінію, яку ви намагаєтеся 
провести, змушуючи вас працювати наосліп. 

По-друге, це запобігає розмазуванню ескізу. Під час 
первинного проходу ми часто використовуємо невелику кількість 
вазеліну або спеціального гелю для кращого ковзання. Працюючи 
справа наліво, ваша рука рухається по чистій, ще не обробленій шкірі, 
а зафіксована лінія залишається позаду. Якщо ж рухатися зліва 
направо, ви ризикуєте рукою або навіть самим апаратом розмазати 
білу пасту та олівцеві лінії на тій ділянці, до якої ви ще не дійшли, 
втрачаючи дорогоцінні орієнтири. 

 

 

 

Фото 12. Етап фіксації ескізу у 
виконанні ліворукого майстра 



56 

Техніка виконання первинного проходу має бути особливою: 

• Швидкість та вольтаж. Рух руки має бути досить швидким 
та безперервним, а вольтаж апарату – трохи вищим, ніж для 
розтушовки. Наше завдання – подряпати верхній шар шкіри, 
а не вносити пігмент глибоко. 

• Тиск. Натиск має бути мінімальним, ледь відчутним. Ви не 
повинні відчувати сильного опору шкіри. Це легкий, 
поверхневий дотик. 

• Безперервність лінії. Намагайтеся провести кожну ділянку 
контуру (наприклад, нижню лінію від початку до апексу) 
одним безперервним рухом. Це забезпечить максимальну 
чіткість та рівність. 

• Пріоритет на нижній контур. Зазвичай фіксацію починають 
з нижнього контуру брови. Він є основним і задає всю форму. 
Верхній контур фіксується в другу чергу. 

Правильно виконана фіксація ескізу – це ваша гарантія спокою 
та впевненості на всю подальшу процедуру. Ви створюєте для себе 
надійну та чітку «карту», за якою будете рухатися, і можете бути 
впевнені, що навіть після численних протирань шкіри ваш ідеальний, 
симетричний ескіз залишиться з вами до самого кінця. 

Ми вже торкнулися теми напрямку руху, але її важливість 
настільки фундаментальна для всієї методики ліворукого майстра, що 
вона заслуговує на окремий, підсумковий аналіз. Усвідомлення 
переваг руху «справа наліво» – це не просто технічний нюанс, а зміна 
парадигми, що дозволяє перетворити потенційні труднощі на реальні 
переваги. 

Розглянемо ще раз традиційний праворукий підхід. Майстер-
правша, працюючи над лівою бровою клієнтки (яка знаходиться перед 
ним), рухається зліва направо. При цьому його рука «тягне» апарат, а 
кисть відкрита таким чином, що він бачить лінію, яка з’являється за 
голкою. Це природно та ергономічно для нього. 

Що відбувається, коли лівша намагається це віддзеркалити? Він 
починає працювати над правою бровою клієнтки, рухаючись справа 
наліво. І саме тут криється ключ. Для лівші цей рух є абсолютно 
природним, «штовхаючим». Але на відміну від письма на папері, де 
рука закриває написане, в перманентному макіяжі, при правильній 
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постановці руки та позиції зліва від клієнта, цей рух дає нам 
колосальні переваги. 

Перша і головна перевага – абсолютна видимість. Коли ви, 
як ліворукий майстер, ведете голку справа наліво, ваша рука та апарат 
знаходяться праворуч від точки контакту голки зі шкірою. Сама ж 
точка контакту і лінія, що з’являється за нею, залишаються повністю 
відкритими для вашого погляду. Ви бачите все: як голка входить у 
шкіру, як лягає пігмент, наскільки ви точно слідуєте ескізу. Немає 
жодних «сліпих зон». Вам не потрібно вигинати шию чи заглядати 
збоку, щоб побачити, що ви робите. Це створює відчуття повного 
контролю та значно знижує ризик помилки. 

Друга перевага – чистота робочої зони. У процесі роботи ми 
постійно використовуємо пігмент, а шкіра виділяє лімфу. При русі 
«справа наліво» ваша рука завжди рухається по чистій, ще не 
обробленій ділянці шкіри. Усі «продукти» роботи – надлишки 
пігменту та лімфа – залишаються позаду, ліворуч від вашої руки. Це 
означає, що ви не розмазуєте пігмент по чистому ескізу, не 
забруднюєте робочу поверхню і не втрачаєте орієнтирів. Ваша робота 
залишається акуратною та організованою від початку до кінця. 
Спроба працювати зліва направо призведе до протилежного ефекту: 
ваша рука буде постійно «в’їжджати» в зону з пігментом, розмазуючи 
його і створюючи бруд. 

Третя перевага – біомеханічний комфорт. Як ми вже 
неодноразово підкреслювали, рух «справа наліво» є природним 
«штовхаючим» рухом для лівші. Він виконується з мінімальною 
напругою в зап’ясті та плечі. Тіло розслаблене, рука стабільна. Цей 
фізичний комфорт безпосередньо трансформується в якість роботи. 
Рухи стають більш плавними, ритмічними та точними. 
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РОЗДІЛ 5. ТЕХНІКА ВИКОНАННЯ ПЕРМАНЕНТНОГО 
МАКІЯЖУ «LEFT HAND PMU TECHNIQUE» 

 

5.1. Постановка руки, зап’ястя та корпусу 

Коли ми переходимо до етапу внесення пігменту, наше тіло стає 
єдиним, злагодженим механізмом. Успіх ювелірної роботи, що 
виконується кінчиком голки, залежить не лише від рухів пальців, а й 
від стабільності всього корпусу. Для ліворукого майстра, який вже 
зайняв правильну позицію зліва від клієнта, наступний крок – це 
вибудувати надійний «фундамент» для своєї робочої руки, що 
дозволить працювати годинами без втоми та втрати точності [13]. 

Положення корпусу. Ваша постава – це основа основ. Сидіть 
прямо, не сутулячись. Спина має бути рівною, плечі – розслабленими 
та опущеними. Якщо ви будете горбитися або надмірно нахилятися 
над клієнтом, напруга в шийному та грудному відділах хребта 
виникне вже через 15-20 хвилин роботи. Ця напруга неминуче 
передасться на плече і, зрештою, на руку, викликаючи тремтіння та 
сковуючи рухи. Використовуйте стілець з регульованою висотою, 
щоб підібрати таке положення, при якому вам не доведеться ані 
тягнутися вгору, ані надто сильно згинатися. 

Три точки опори. Це ключовий принцип, що забезпечує 
стабільність вашої робочої лівої руки. Уявіть трикутник, який 
утворюють ваші точки контакту з нерухомими поверхнями. 

1. Перша точка опори – лікоть. Ваш лівий лікоть ніколи не 
повинен висіти в повітрі. Знайдіть для нього надійну опору. 
Це може бути підлокітник вашого стільця, край кушетки або 
навіть спеціальна підставка. Зафіксувавши лікоть, ви миттєво 
стабілізуєте всю руку від плеча до кисті. 

2. Друга точка опори – передпліччя. Зовнішня сторона вашого 
лівого передпліччя може м’яко спиратися на голову або плече 
клієнта (залежно від його положення). Це створює додаткову 
точку контакту, що гасить мікровібрації та робить рухи більш 
плавними. 

3. Третя точка опори – мізинець. Ваш мізинець лівої руки – це 
ваш головний «стабілізатор». Він завжди має контактувати зі 
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шкірою обличчя клієнта, поруч з робочою зоною. Він слугує 
своєрідним «якірцем», що дозволяє виконувати точні рухи 
лише за рахунок пальців та зап’ястя, не залучаючи всю руку. 
Опираючись на мізинець, ви можете контролювати відстань 
від голки до шкіри з неймовірною точністю. 

Роль неробочої (правої) руки. Як ми вже обговорювали, права 
рука виконує функцію натягу шкіри. Але водночас вона може 
слугувати додатковою точкою опори для вашої робочої лівої руки. Ви 
можете м’яко покласти зап’ястя лівої руки на кисть правої, яка фіксує 
шкіру. Такий прийом створює надзвичайно стабільну конструкцію, 
яка ідеально підходить для виконання найтонших та 
найвідповідальніших ліній. 

Правильна постава та надійні точки опори – це не просто 
рекомендації для комфорту. Це біомеханічна необхідність. Вони 
знімають навантаження з м’язів та суглобів, запобігаючи 
професійним захворюванням. Вони усувають тремтіння та роблять 
ваші рухи впевненими та точними. Вони дозволяють вам забути про 
своє тіло і повністю сконцентруватися на мистецтві, яке ви творите на 
обличчі клієнта [1]. 

Якщо корпус та лікоть створюють стабільний «фундамент», то 
зап’ястя та пальці – це той витончений механізм, який виконує всю 
основну роботу. Саме від їхньої гнучкості, розслабленості та 
скоординованості залежить якість кожного штриха. Для ліворукого 
майстра опанування правильної роботи зап’ястя та пальців – це ключ 
до створення фірмового повітряного напилення та чітких, але не 
жорстких ліній. 

Хват апарату. Забудьте про напружений, «мертвий» хват. 
Апарат для перманентного макіяжу – не молоток, а продовження 
вашої руки. Тримайте його легко, але впевнено, як дорогу авторучку. 
Основний тиск припадає на великий, вказівний та середній пальці. 
Безіменний палець та мізинець залишаються більш розслабленими та 
слугують для балансу та опори (як ми пам’ятаємо, мізинець – наша 
третя точка опори). Занадто сильний хват миттєво передає напругу на 
зап’ястя, блокуючи його вільний рух. 

Роль зап’ястя. У техніці пудрового напилення головну роль 
відіграє саме зап’ястя. Воно має виконувати легкі, ритмічні 
маятникові рухи. Уявіть, що на кінчику вашого апарату знаходиться 
маленький пензлик, і ви намагаєтеся змахнути ним пилинку. Рух має 
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бути саме таким – швидким, легким та виходити від зап’ястя, а не від 
усієї руки. Це дозволяє голці лише на мить торкатися шкіри, 
залишаючи мікроскопічний піксель. Якщо ж рух буде йти від ліктя чи 
плеча, він буде занадто повільним та важким, що призведе до 
створення не точок, а суцільних ліній. 

Роль пальців. Пальці 
забезпечують найтонший 
контроль та маневреність. Вони 
дозволяють змінювати напрямок 
штриха, регулювати його 
довжину та щільність. 
Наприклад, при роботі над 
вигинами брови саме легкий рух 
пальців дозволяє плавно 
«закруглити» лінію, не змінюючи 
положення всієї руки. 

Подивіться на фотографію 
13, де майстер наносить білу 
контурну пасту. Хоча в його 
руках пензлик, а не апарат, цей 
знімок ідеально демонструє 
принципи тонкої моторики. 
Зверніть увагу, як розслаблено, 
але водночас точно працюють 
його пальці та кисть. Рука не 
напружена, рухи плавні та вивірені. Саме до такого рівня контролю 
ми прагнемо і при роботі з апаратом. Процес нанесення пігменту має 
бути таким самим елегантним та контрольованим. 

Для ліворукого майстра розвиток гнучкості зап’ястя та 
координації пальців є особливо важливим. Наша природна 
біомеханіка сприяє виконанню точних та швидких рухів. 
Відпрацьовуйте легкість хвату та маятникові рухи на латексі, 
слухайте звук апарату і прагніть до того, щоб кожен рух був не 
силовим актом, а витонченим, розслабленим жестом. Коли ваше 
зап’ястя та пальці працюють у гармонії, процес перманентного 
макіяжу перетворюється з важкої роботи на справжній танець. 

 

 

Фото 13. Процес нанесення 
контурної пасти 
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5.2. Напрямки штрихування та розтушовки для лівші 

Ми підійшли до самої суті нашої практичної техніки – до 
виконання штриха. Всі попередні етапи: вибір позиції, організація 
простору, постановка руки – були лише підготовкою до цього 
вирішального моменту. Саме те, як ми рухаємо апаратом і в якому 
напрямку, визначає якість розтушовки, рівномірність кольору та 
атравматичність процедури. І для ліворукого майстра тут існує одне 
фундаментальне правило, яке ми вже згадували, але зараз розглянемо 
його в деталях: наш основний робочий рух – це рух справа наліво. 

Подивіться на фотографію 14, яка демонструє цей принцип в дії. 
Ми бачимо, як апарат, що знаходиться в лівій руці, рухається по 
шкірі. Рука стабільна, кисть розслаблена, а кінчик голки чітко видно. 
Це і є ідеальна ілюстрація нашої базової техніки. 

 

Чому цей напрямок є настільки принциповим? 

Це природний «штовхаючий» рух. Для лівої руки значно 
легше та природніше виконувати рух від себе або паралельно 
корпусу, штовхаючи інструмент вперед. Рух «справа наліво» 
(особливо при роботі над правою бровою клієнтки) повністю 
відповідає цій біомеханіці. Він дозволяє працювати без напруги, 
використовуючи природну силу та координацію. Спроба імітувати 
праворукий «тягнучий» рух зліва направо змушує руку працювати 
проти її природи, що призводить до втоми та втрати контролю. 

Це гарантія видимості та контролю. Як ми вже обговорювали, 
рухаючись справа наліво, ви ніколи не закриваєте власною рукою 
робочу зону. Ви завжди бачите, куди саме лягає пігмент. Це дозволяє 
створювати ідеально рівні шари розтушовки, контролюючи щільність 
та уникаючи появи плям або прогалин. 

Це запорука атравматичності. Правильно виконаний 
«штовхаючий» рух, поєднаний з оптимальним кутом нахилу апарату, 
дозволяє голці входити в шкіру дуже делікатно. Ми не «проорюємо» 
шкіру, а ніби легко «наколюємо» її, залишаючи мікроскопічні пікселі. 
Це мінімізує травму, зменшує почервоніння та набряк, а також сприяє 
кращому загоєнню та вищому залишку пігменту. 
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Як виконувати цей рух на практиці? 

При роботі над бровою ми 
умовно ділимо її на невеликі 
сектори. Працюючи над кожним 
сектором, ми виконуємо серію 
коротких, ритмічних 
маятникових рухів у напрямку 
переважно справа наліво. 
Штрихи можуть бути як 
прямими, так і злегка 
діагональними, залежно від того, 
якого ефекту ми прагнемо 
досягти. Головне – зберігати 
єдиний напрямок та ритм. Кожен 
наступний шар наноситься з 
невеликим зміщенням, ніби 
цеглинки в кладці, що забезпечує 
рівномірне покриття без чітких 
меж. 

 

Опанування базового руху «справа наліво» – це як вивчення 
основної танцювальної позиції. Це фундамент, на якому будуються 
всі подальші, більш складні елементи. Коли цей рух стає для вас 
автоматичним, легким та інтуїтивним, ви відчуваєте справжню 
свободу в роботі, а ваші руки починають творити з легкістю та 
впевненістю. 

Опанувавши базовий напрямок руху, ми переходимо до його 
практичного застосування у найпопулярнішій та найефективнішій 
техніці – пудровому напиленні. Мета цієї техніки – створити не 
суцільну, «татуйовану» брову, а м’який, повітряний ефект, ніби брови 
злегка підфарбовані тінями. Цей ефект досягається за допомогою 
специфічного руху, відомого як «маятник». 

«Маятник» – це короткий, швидкий та ритмічний рух апаратом 
вперед-назад, що виконується переважно за рахунок зап’ястя. Уявіть 
собі маятник годинника: він рухається по чіткій дузі, ледь торкаючись 
крайніх точок. Наш рух має бути схожим. Голка торкається шкіри на 
дуже короткий час, залишаючи один мікроскопічний піксель, і одразу 

Фото 14. Процес виконання 
штрихування 
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ж виходить з неї. Серія таких рухів, виконаних щільно один до 
одного, і створює той самий бажаний ефект розтушовки [9]. 

Для ліворукого майстра, який працює у напрямку «справа 
наліво», цей «маятник» має свою специфіку. Кожен рух складається з 
двох фаз: 1) «Штовхаюча» фаза. Рух вперед (справа наліво). Це 
основна, робоча фаза, під час якої голка вносить пігментж; 2) 
зворотна, «холоста» фаза. Рух назад (зліва направо). Під час цієї 
фази голка або ледь торкається шкіри, не вносячи пігмент, або взагалі 
піднімається над нею. 

Така техніка дозволяє нам 
повністю контролювати щільність 
нанесення. Чим повільніше ми 
рухаємо «маятник» по шкірі, тим 
щільніше лягають пікселі, і тим 
насиченішим буде колір. Чим 
швидше ми його переміщуємо, 
тим більшою буде відстань між 
пікселями, і тим більш прозорим 
та повітряним вийде ефект [13]. 

Саме ця можливість 
керувати щільністю дозволяє нам 
створювати плавні градієнти – 
візитівку якісного перманентного 
макіяжу. Ми починаємо роботу на 
голівці брови з дуже швидких та 
легких «маятників», створюючи 
ледь помітну тінь. Поступово, 
рухаючись до тіла та апексу 
брови, ми сповільнюємо рух, 
роблячи його більш «вкладаючим», щоб досягти максимальної 
насиченості кольору. А при переході до хвостика знову 
пришвидшуємось, щоб зробити його витонченим та напівпрозорим. 

Подивіться на макро-фотографію готової роботи (фото 15). Тут 
ми можемо розгледіти саму суть техніки. Брова складається не з 
суцільних ліній, а з тисяч окремих мікроточок. Вони накладаються 
одна на одну, створюючи глибину та об’єм. Ми бачимо, як щільність 
цих точок змінюється, формуючи плавний перехід від світлішого до 

Фото 15. Макро-фотографія 
результату використання 

техніки 
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темнішого. Саме такий результат дає правильно виконана техніка 
«маятника». 

Для ліворукого майстра опанування цієї техніки у правильному 
напрямку є ключем до успіху. Вона дозволяє працювати швидко, 
атравматично та з повним контролем над результатом. Це не просто 
механічне зафарбовування, а справжнє мистецтво створення тіней та 
напівтонів, що перетворює звичайні брови на витвір мистецтва. 

Теорія та словесний опис є важливими, але в мистецтві 
перманентного макіяжу ніщо не замінить наочності. Щоб остаточно 
закріпити розуміння правильних напрямків руху, ми розглянемо 
детальні схеми, які візуалізують нашу техніку. Ці ілюстрації – не 
просто малюнки, а детальні карти, що показують, як саме мають 
рухатися ваші руки для досягнення ідеального результату. Ми 
рекомендуємо звертатися до цих схем під час тренувань на латексі, 
доки ці рухи не стануть вашою другою натурою. 

 

 

Схема 1. Напрямки штрихів при роботі над правою (дальньою) 
бровою. 

 

На схемі 1 ми бачимо праву брову клієнтки, яку ми обробляємо, 
сидячи у нашій стандартній позиції зліва. Зверніть увагу на напрямок 
стрілок, що позначають рухи «маятника». 

• Голівка брови. Штрихи тут найкоротші та найлегші. Вони 
мають переважно вертикальний або ледь діагональний 
напрямок, що йде знизу вгору. Це створює ефект природних 



65 

волосків, що ростуть догори. Наш рух «справа наліво» тут 
трансформується у рух «знизу вгору», але загальний принцип 
залишається – ми штовхаємо голку вперед. 

• Тіло брови. Тут ми переходимо до класичного діагонального 
штриха. Стрілки чітко показують напрямок з правого 
нижнього кута в лівий верхній. Це наш основний робочий 
рух. Ми накладаємо шари цих діагональних штрихів один на 
одного, рухаючись поступово від початку брови до апексу. 

• Хвостик брови. Напрямок штрихів стає більш 
горизонтальним. Ми продовжуємо рухатися справа наліво, 
але сам «маятник» стає коротшим та більш точним, щоб 
створити тонкий та витончений кінчик брови. 

 

 

Схема 2. Напрямки штрихів при роботі над лівою (ближньою) 
бровою. 

 

Переходячи до лівої брови, ми не змінюємо фундаментальний 
принцип, але адаптуємо його під нову геометрію (схема 2). 
Пам’ятайте, що ми злегка повертаємо голову клієнтки від себе 
(праворуч), щоб отримати кращий доступ. 

• Голівка брови. Принцип залишається тим самим – короткі, 
вертикальні штрихи знизу вгору, що імітують ріст волосків. 
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• Тіло брови. Тут напрямок руху стає більш горизонтальним, 
ніж на правій брові. Ми все ще рухаємося справа наліво, але 
оскільки брова знаходиться ближче до нас, цей рух стає 
майже паралельним нашому корпусу. Це дозволяє працювати 
дуже стабільно та контрольовано. 

• Хвостик брови. Напрямок штрихів знову стає більш 
діагональним, але тепер він іде з правого верхнього кута в 
лівий нижній. Це дозволяє нам зручно «витягнути» лінію 
хвостика, зберігаючи повний візуальний контроль. 

 

 

Схема 3. Накладання шарів та створення градієнту. 

 

Схема 3 ілюструє не напрямок окремих штрихів, а стратегію 
роботи в цілому. Ми бачимо, як на брови накладаються шари 
розтушовки. Перший шар – найсвітліший та найпрозоріший – 
покриває всю брову. Другий шар наноситься на тіло та хвостик, 
роблячи їх більш насиченими. Третій, і іноді четвертий, шар 
наноситься лише на центральну частину тіла брови та апекс, 
створюючи там максимальну глибину кольору. Голівка брови при 
цьому отримує лише один, найлегший шар. Саме така техніка 
пошарового накладення, поєднана з правильними напрямками руху, 
дозволяє створити ідеальний, плавний та природний градієнт. 
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Вивчення цих схем допоможе вам візуалізувати правильну 
механіку рухів. Вони є вашим компасом у світі перманентного 
макіяжу, який завжди вкаже правильний напрямок до чистої, якісної 
та професійної роботи. 

 

5.3. «Дзеркальна» техніка: адаптація популярних технік 
PMU 

Техніка пудрового напилення, завдяки своїй універсальності та 
природному ефекту, стала золотим стандартом у сучасному 
перманентному макіяжі. Для ліворукого майстра вона також є 
найбільш комфортною та легко адаптованою, оскільки не вимагає 
проведення довгих, безперервних ліній, а будується на основі 
коротких, ритмічних штрихів. Проте, щоб досягти ідеального 
результату, ми маємо враховувати кілька ключових особливостей, які 
випливають з нашої «дзеркальної» методики. 

Стратегічний початок: з дальньої брови. Як ми вже 
неодноразово наголошували, ліворукий майстер, що сидить зліва, 
завжди починає активну роботу з пігментом з дальньої, правої брови 
клієнтки. Ця стратегія має глибокий практичний сенс. По-перше, ми 
одразу беремося за найскладнішу (з точки зору доступу) зону, поки 
наша рука ще свіжа, а концентрація – максимальна. По-друге, 
працюючи над дальньою бровою, ми не ризикуємо розмазати вже 
нанесений пігмент на ближній брові. Наша рука завжди рухається над 
чистою шкірою. Після того, як ми повністю завершили перший 
прохід на правій брові, ми переходимо до лівої. Такий послідовний 
підхід «брова за бровою» на першому проході забезпечує 
максимальну чистоту та акуратність. 

Робота з зонами: від хвоста до голівки. Класична праворука 
техніка часто передбачає роботу від голівки до хвоста. Для нас, з 
нашим рухом «справа наліво», більш логічним та зручним є 
зворотний підхід. При роботі над правою бровою ми часто починаємо 
наносити пігмент з хвостика або з тіла брови, рухаючись у 
напрямку до її початку. Чому це зручно? По-перше, це дозволяє нам 
одразу закласти найінтенсивніший колір в зоні апексу та тіла, де він і 
має бути найтемнішим. По-друге, рухаючись до голівки, ми 
поступово зменшуємо тиск та сповільнюємо рух, що дозволяє 
створити максимально плавний та природний перехід до світлої, 
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повітряної зони. Ми ніби «витягуємо» колір, а не «вбиваємо» його з 
самого початку. 

Пошарове нанесення: принцип прозорості. Пудрове 
напилення – це техніка, що будується на шарах. Не намагайтеся 
досягти бажаної насиченості за один прохід. Це гарантований шлях до 
надмірного заглиблення та «пластилінового» ефекту. Наша методика 
передбачає мінімум 2-3 проходи. 

• Перший прохід. Найлегший, найповерхневіший. Його мета – 
створити ледь помітну «підкладку» кольору по всій формі 
брови. 

• Другий прохід. Ми працюємо більш щільно, але лише в зоні 
від апексу до хвостика та по нижній лінії тіла брови, 
посилюючи градієнт. 

• Третій прохід (за потреби). Ми додаємо акценти, працюючи 
лише в найінтенсивніших точках – на апексі та в центральній 
частині тіла брови, щоб надати їй максимального об’єму. 

При цьому голівка брови завжди отримує лише один, 
найперший та найлегший прохід. Такий підхід, поєднаний з нашими 
унікальними напрямками штрихування, дозволяє ліворукому майстру 
створювати пудрові брови, що вражають своєю природністю, об’ємом 
та чистотою виконання. Ми не боремося з технікою, а 
використовуємо її сильні сторони, адаптуючи їх під нашу власну, 
комфортну та ефективну систему рухів. 

Питання, з якої брови починати роботу, для ліворукого майстра 
не є питанням звички чи вподобань. Це – питання стратегії, 
ергономіки та, зрештою, якості фінального результату. Неправильний 
вибір стартової точки може ускладнити всю подальшу процедуру, 
тоді як правильний – робить її логічною, послідовною та 
контрольованою. Наша методика дає однозначну відповідь: ліворукий 
майстер, що сидить зліва, завжди починає активну роботу з 
пігментом з дальньої, правої брови клієнтки. Розберемо, чому цей 
підхід є не просто зручним, а єдино правильним. 

Причина 1 – максимальна чистота робочого поля. Це 
найважливіший аргумент. Уявіть, що ви почали працювати з 
ближньої, лівої брови. Ви нанесли перший шар пігменту, шкіра 
виділила невелику кількість лімфи. Тепер вам потрібно перейти до 
правої брови. Щоб це зробити, вам доведеться або перенести свою 



69 

робочу руку через вже оброблену, «брудну» зону, ризикуючи 
розмазати пігмент рукавичкою, або працювати в незручному 
положенні, намагаючись не торкатися лівої брови. Обидва варіанти є 
непрофесійними та небезпечними. Починаючи ж з дальньої, правої 
брови, ви повністю усуваєте цю проблему. Ваша рука завжди 
знаходиться над чистою, ще не обробленою шкірою. Завершивши 
роботу над правою бровою, ви просто переміщуєте руку на ближню, 
ліву, і щойно оброблена зона залишається позаду, недоторканою. 

Причина 2 – робота «на свіжу голову». Права брова, як 
дальня, є технічно більш складною для доступу, навіть з нашої 
правильної позиції. Вона вимагає більшої концентрації та точності 
рухів. Починаючи роботу саме з неї, ми робимо це на самому початку 
процедури, коли наша рука ще не втомлена, очі не напружені, а увага 
– максимальна. Це дозволяє нам закласти ідеальну основу на 
найскладнішій ділянці. Легшу, ближню брову ми залишаємо на потім, 
коли певна втома вже може накопичитися, але робота над нею не 
вимагатиме таких надзусиль. 

Причина 3 – психологічний комфорт та симетрія. Коли ви 
успішно виконали перший прохід на складнішій, дальній брові, ви 
отримуєте потужний заряд впевненості. У вас вже є готовий «зразок» 
щільності та техніки, який потрібно просто симетрично повторити на 
ближній, більш зручній брові. Це психологічно набагато легше, ніж 
починати з простої зони, а потім переходити до складної, відчуваючи 
наростаючу втому та тривогу. 

 

Послідовність роботи на проходах: 

• Перший прохід. Ми працюємо послідовно. Спочатку 
повністю завершуємо перший прохід на всій правій брові (від 
хвостика до голівки). Потім повністю завершуємо перший 
прохід на всій лівій брові. 

• Другий та наступні проходи. Тут тактика може 
змінюватися. Після нанесення вторинної анестезії і поки вона 
діє, ми можемо працювати «човниковим» методом. 
Наприклад, наносимо другий шар на хвостик правої брови, 
одразу ж переходимо і наносимо другий шар на хвостик лівої. 
Потім тіло правої – тіло лівої. Такий підхід дозволяє шкірі на 
кожній ділянці трохи «відпочити» між проходами і дає 
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майстру можливість постійно порівнювати симетричні зони, 
контролюючи рівномірність насичення кольором. 

Таким чином, стратегічний вибір починати з дальньої брови – це 
не догма, а виважене рішення, що базується на логіці, ергономіці та 
психології. Цей підхід робить процес роботи для ліворукого майстра 
більш організованим, чистим та контрольованим, що неминуче веде 
до підвищення якості фінального результату. 

 

5.4. Контроль глибини та рівномірності при роботі лівою 
рукою 

Ми опанували позицію, постановку руки, напрямки та техніку 
рухів. Але залишається ще один, найтонший і найважливіший аспект, 
який відрізняє досвідченого майстра від новачка – це вміння 
контролювати глибину проникнення голки. Це навичка, яка 
знаходиться на межі техніки та інтуїції. Ми повинні навчитися не 
просто виконувати рухи, а й отримувати зворотний зв’язок від шкіри, 
«слухати» її реакцію на наші дії. І для ліворукого майстра, з його 
підвищеною сенсорною чутливістю, цей діалог зі шкірою може стати 
головною перевагою. 

Подивіться на фотографію 16. Цей екстремально близький 
ракурс дозволяє нам побачити те, що відчуває майстер під час роботи: 
контакт голки зі шкірою, її ледь помітна деформація, реакція на 
внесення пігменту. Це світ мікрорухів та мікровідчуттів, де кожен 
дотик має значення. 
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Як навчитися 
контролювати глибину, 
не маючи під рукою 
мікроскопа? Ми маємо 
три основні канали 
сприйняття: звук, 
тактильні відчуття та 
візуальні ознаки. 

Звук апарату. 
Ваш апарат – це ваш 
камертон. Коли він 
працює в повітрі, він 
має один, монотонний 
звук. Як тільки голка 
починає контактувати 
зі шкірою, до цього 
звуку додається новий 
відтінок. 

 

 

 

• Занадто поверхнева робота. Ви чуєте легке, «дряпаюче» 
шелестіння. Це означає, що голка працює лише в найвищому 
шарі епідермісу, і пігмент, швидше за все, не закріпиться. 

• Оптимальна глибина. Звук стає більш глухим, рівномірним, 
«соковитим». Це звук того, як голка входить у верхні шари 
дерми, де пігмент зможе надійно зафіксуватися. Він нагадує 
тихий, рівний хрускіт. 

• Занадто глибока робота. Звук стає неприємним, гучним, 
з’являється відчуття, що апарат «в’язне» в шкірі. Це сигнал 
тривоги, що ви працюєте занадто глибоко, травмуючи судини 
та ризикуючи отримати синій відтінок після загоєння. 

 

Фото 16. Контроль глибини та 
рівномірності при роботі лівою рукою 
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Тактильні відчуття. Ваша ліва рука, що тримає апарат, є 
надзвичайно чутливим сенсором. Навчіться розрізняти вібрацію. 

• При правильній глибині ви відчуватимете легку, пружну 
вібрацію шкіри, ніби вона злегка «пружинить» під голкою. 

• Якщо ви не відчуваєте опору, а рука ніби «провалюється» – 
ви працюєте занадто глибоко. 

• Якщо ви відчуваєте, що голка ковзає по поверхні, не 
зустрічаючи опору – ви працюєте занадто поверхнево. 

 

Візуальні ознаки. Спостерігайте за реакцією шкіри. 

• «Кров’яна роса». Поява на поверхні шкіри дрібних, окремих 
крапельок крові – це ознака того, що ви досягли правильного 
шару, верхньої частини дерми, де знаходяться капіляри. Це 
ваш головний візуальний орієнтир. 

• Суцільна кровотеча. Якщо кров починає текти струмком, це 
означає, що ви працюєте занадто глибоко і пошкодили більші 
судини. Негайно зменште тиск та глибину [8]. 

• Відсутність реакції. Якщо після кількох проходів шкіра 
залишається абсолютно білою, без найменших ознак 
«кров’яної роси», це свідчить про те, що ви працюєте занадто 
поверхнево. 

Розвиток вміння «слухати» шкіру – це процес, що вимагає 
максимальної концентрації та практики на латексі, а потім і на 
моделях. Починайте з мінімального тиску, поступово збільшуючи 
його і уважно аналізуючи всі три сигнали: звук, відчуття та візуальну 
реакцію. Коли ви навчитеся читати ці знаки, ви зможете працювати на 
будь-якій шкірі з абсолютною впевненістю, знаючи, що кожен 
внесений вами піксель знаходиться саме там, де йому належить бути 
– на ідеальній глибині для ідеального результату. 

Теорія та розуміння принципів – це основа, але справжня 
майстерність народжується в практиці. Латексний килимок – це ваш 
найкращий друг та найтерплячіший вчитель на шляху до ідеального, 
рівномірного профарбування. Саме на ньому ви можете без ризику 
для клієнта відточити всі ті навички, які ми обговорювали: 
правильний хват, ритмічність «маятника», контроль над тиском та 
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швидкістю. Пропонуємо кілька базових вправ, які допоможуть вам 
розвинути м’язову пам’ять та довести свої рухи до автоматизму. 

 

Вправа 1 – «Калібрування пікселя». 

Мета цієї вправи – навчитися створювати окремі, чіткі пікселі 
однакового розміру. 

• Намалюйте на латексі кілька паралельних ліній. 
• Увімкніть апарат на середньому вольтажі. 
• Ваше завдання – не робити розтушовку, а ставити окремі 

точки вздовж намальованих ліній. Експериментуйте з тиском 
та тривалістю контакту голки з латексом. Спробуйте 
поставити 10-15 точок абсолютно однакового розміру та 
насиченості. 

• Ця вправа вчить вас відчувати момент контакту та 
контролювати найменші нюанси тиску. 

 

Вправа 2 – «Ритмічний маятник». 

Мета – відпрацювати плавний, ритмічний та безперервний 
маятниковий рух. 

• Намалюйте на латексі кілька прямокутників розміром 
приблизно 1х3 см. 

• Почніть заповнювати перший прямокутник, виконуючи 
маятникові рухи в нашому базовому напрямку «справа 
наліво». Намагайтеся зберігати однаковий ритм, амплітуду та 
швидкість руху. Ваша мета – заповнити весь прямокутник 
максимально рівномірним шаром, без плям та прогалин. 

• Повторіть вправу на інших прямокутниках, свідомо 
змінюючи один параметр, наприклад, швидкість руху руки. 
Подивіться, як це впливає на щільність профарбування. Це 
допоможе вам зрозуміти, як керувати насиченістю кольору. 
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Вправа 3 – «Створення градієнту». 

Це найскладніша, але й найважливіша вправа, що імітує реальну 
роботу над бровою. 

• Намалюйте на латексі форму брови. 
• Умовно розділіть її на три зони: голівка, тіло, хвостик. 
• Ваше завдання – заповнити цю форму, створюючи плавний 

градієнт: найсвітліша голівка, найтемніше тіло, і хвостик 
середньої насиченості. 

• Почніть з нанесення одного легкого, прозорого шару по всій 
формі. 

• Потім нанесіть другий, більш щільний шар, але лише на тіло 
та хвостик. 

• Третій шар нанесіть лише на центральну частину тіла брови. 
• Використовуйте всі свої навички: змінюйте швидкість руху 

руки, довжину штриха та, можливо, трохи тиск. Аналізуйте 
результат. Чи вийшов перехід плавним? Чи немає чітких меж 
між зонами? 

 

Практичні поради для тренувань 

• Не економте на латексі. Чим більше ви практикуєтесь, тим 
швидше ваші руки «запам’ятають» правильні рухи. 

• Використовуйте якісний латекс, що максимально імітує 
властивості шкіри. 

• Знімайте свої тренування на відео. Це дозволить вам 
подивитися на свою роботу збоку та побачити ті помилки в 
постановці руки чи ритмі, які ви не помічаєте в процесі. 

• Будьте терплячими. Ніхто не народжується з ідеальною 
технікою. Регулярні, усвідомлені тренування – це єдиний 
шлях до майстерності. 
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РОЗДІЛ 6. ПРАКТИЧНЕ ЗАСТОСУВАННЯ МЕТОДИКИ НА 
ПРИКЛАДІ ПЕРМАНЕНТНОГО МАКІЯЖУ БРІВ 

 

6.1. Покроковий протокол процедури перманентного 
макіяжу брів для ліворукого майстра 

Кожна успішна процедура починається задовго до першого 
дотику голки до шкіри. Перший етап – це фундамент, що складається 
з ретельної підготовки, глибокого розуміння запиту клієнта та 
бездоганного архітектурного планування. Для ліворукого майстра тут 
важливо не лише дотримуватися загальних правил, а й інтегрувати в 
цей процес специфіку нашої методики. 

 

Крок 1. Консультація та аналіз. 

 

Процедура починається з 
розмови. Наше завдання – не 
лише вислухати побажання 
клієнтки («хочу гарні, природні 
брови»), а й зрозуміти її стиль 
життя, звички в макіяжі та 
очікування. Ми аналізуємо її 
обличчя: природну асиметрію, 
міміку, напрямок росту 
волосків. На цьому етапі ми 
робимо фото «ДО» (фото 17), 
як на зображенні, щоб 
зафіксувати вихідну точку. Це 
дозволить і нам, і клієнтці 
об’єктивно оцінити результат 
трансформації [13–14]. 

 

 

Фото 17. Фото «ДО» процедур 
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Крок 2. Підготовка робочого місця. 

Дотримуючись принципів, викладених у Розділі 2, ми 
організовуємо наш «кокпіт». Робочий столик з усіма необхідними 
матеріалами (пігменти, анестетик, розхідники) розташовується зліва. 
Лампа налаштовується так, щоб освітлювати робочу зону з-за нашого 
лівого плеча. Педаль – під лівою ногою. Ми готуємо все заздалегідь, 
щоб під час процедури не відволікатися на пошуки. 

 

Крок 3. Створення та затвердження ескізу. 

 

Це кульмінація підготовчого 
етапу. Використовуючи нашу 
авторську техніку паралельного 
будівництва (детально описану в 
Розділі 4), ми створюємо 
архітектурний каркас майбутніх 
брів. Ми знаходимо та розмічаємо 
ключові точки, будуємо сітку за 
допомогою нитки, перевіряємо 
симетрію циркулем та гнучкою 
лінійкою. Результатом цього 
процесу є чіткий контурний ескіз, 
як показано на фото 18, який є 
нашим затвердженим планом. 

 

 

Крок 4. Фіналізація ескізу білою пастою. 

Щоб зробити наш ескіз максимально чітким та захистити 
навколишню шкіру від випадкового потрапляння пігменту, ми 
використовуємо білу контурну пасту. За допомогою плоского 
скошеного пензлика ми акуратно наносимо пасту по зовнішньому 
контуру нашої розмітки. Як видно на фото 19, цей процес вимагає 
такої ж точності та стабільності руки, як і сама робота з апаратом. 
Рухи мають бути плавними, а лінія – ідеально рівною. Фото 20 у 

Фото 18. Створення та 
затвердження ескізу з 

використання авторської техніки 
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макро-деталізації показує, наскільки чистою та акуратною має бути 
ця лінія – вона створює чіткий «бар’єр» для нашої подальшої роботи. 

 

 

 

Крок 5. Затвердження клієнтом. 

Фінальним акордом цього етапу є отримання згоди від клієнтки. 
Ми даємо їй дзеркало і детально обговорюємо створену форму. На 
фото 21 ми бачимо результат, який має побачити клієнтка – ідеально 
симетричний, чистий та гармонійний ескіз, який повністю відповідає 
її очікуванням. Лише після її повного схвалення ми наносимо 
первинний анестетик та готуємося до наступного етапу – роботи з 
пігментом. 

Ретельне виконання кожного з цих кроків є запорукою 
спокійної, впевненої та прогнозованої роботи. Це дозволяє уникнути 
непорозумінь з клієнтом та створює бездоганну основу, на якій навіть 
найскладніша техніка напилення буде виконана легко та професійно. 

Фото 19. Нанесення білої 
контурної пасти 

Фото 20. Фінальний ескіз білою 
пастою 
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Після того, як ескіз 
затверджено і первинна анестезія 
подіяла, починається 
найвідповідальніша частина 
процедури – робота з пігментом. 
На цьому етапі ми поєднуємо всі  

наші знання з ергономіки, 
техніки та контролю глибини в 
єдиний, злагоджений процес. 
Мета першого проходу – не 
досягти фінальної насиченості, а 
створити легку, рівномірну 
кольорову основу («підкладку») 
по всій площі ескізу. 

 

 

 

Крок 6. Вибір пігменту та підготовка апарату. 

На основі фототипу клієнтки, кольору її волосся та побажань, 
ми обираємо відповідний пігмент або створюємо мікс. Готуємо апарат 
до роботи: встановлюємо стерильний картридж, регулюємо виліт 
голки (зазвичай, для пудрового напилення він є невеликим, близько 
1.5-2 мм). 

 

Крок 7. Фіксація ескізу. 

Перед початком розтушовки ми виконуємо фіксацію контуру, як 
було описано в підрозділі 4.1. Легкими, «дряпаючими» рухами ми 
проходимо по нижньому, а потім по верхньому контуру ескізу. Це 
створює незмивну лінію, яка буде нашим орієнтиром. 

 

Фото 21. Ескіз, що 
затверджується замовницею 
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Крок 8. Початок роботи з дальньої брови. 

Дотримуючись нашого стратегічного правила, ми починаємо 
роботу з дальньої, правої брови клієнтки. Як ілюструє фото 22, 
майстер займає свою комфортну позицію зліва, м’яко повертає голову 
клієнтки до себе і починає наносити перший шар пігменту. Цей 
ракурс ідеально демонструє, як така позиція забезпечує чудовий 
огляд та вільний доступ до робочої зони. Ми працюємо, рухаючись 
від хвостика до голівки, використовуючи техніку «маятника» та наш 
базовий напрямок «справа наліво». 

 

 

 

Крок 9. Техніка першого проходу. 

Перший прохід має бути максимально легким та поверхневим. 
Наше завдання – створити прозору, повітряну основу. Ми не 
прагнемо до щільності. Швидкість руки має бути досить високою, а 
тиск – мінімальним. Ми уважно «слухаємо» шкіру, орієнтуючись на 
звук апарату та візуальні ознаки (легка «кров’яна роса»), щоб 
контролювати глибину. Ми рівномірно проходимо всю площу правої 
брови, від хвостика до голівки, створюючи легку тінь. 

Фото 22. Початок роботи з дальньої брови 
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Крок 10. Перехід до ближньої брови. 

Повністю завершивши перший прохід на правій брові, ми 
витираємо надлишки пігменту і переходимо до ближньої, лівої брови. 
Ми м’яко повертаємо голову клієнтки трохи від себе і повторюємо 
всю процедуру симетрично. Оскільки у нас вже є готовий «зразок» 
щільності на правій брові, нам легше контролювати насиченість, щоб 
обидві брови на першому проході виглядали однаково. 

 

Крок 11. Оцінка та вторинна анестезія. 

Після завершення першого проходу на обох бровах ми ретельно 
очищуємо шкіру і оцінюємо результат. Ми бачимо легку, 
напівпрозору основу майбутнього перманентного макіяжу. На цьому 
етапі шкіра вже є відкритою, тому ми наносимо вторинний анестетик, 
який діє значно швидше та ефективніше, забезпечуючи повний 
комфорт для клієнтки на всіх наступних етапах. 

Ретельне та методичне виконання цього етапу є запорукою 
успіху всієї процедури. Ми створюємо рівномірну основу, на яку 
потім, шар за шаром, будемо накладати колір, створюючи глибину, 
об’єм та ідеальний градієнт. 

Після того, як первинний шар нанесено і вторинна анестезія 
подіяла, починається найцікавіший творчий етап – створення об’єму, 
щільності та ідеального градієнту. Нанесення вторинних та наступних 
шарів – це процес, де майстер, немов художник, шар за шаром 
накладає фарби, щоб досягти бажаної глибини та виразності. На 
цьому етапі ми працюємо більш локально, концентруючись на певних 
зонах для створення ефекту омбре. 

 

Крок 12 Оцінка та планування другого проходу. 

Після дії вторинного анестетика ми ретельно очищуємо шкіру. 
Тепер ми чітко бачимо нашу прозору «підкладку». Ми оцінюємо, 
наскільки рівномірно ліг перший шар і де саме потрібно додати 
насиченості. Як правило, другий прохід ми концентруємо на тілі 
брови (від початку до апексу) та на хвостику. Голівку ми або не 
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чіпаємо зовсім, або проходимо по ній лише кількома дуже легкими 
рухами в самому кінці. 

 

Крок 13. «Човникова» техніка роботи. 

На відміну від першого проходу, на другому та наступних шарах 
ми можемо використовувати «човникову» тактику. Ми працюємо над 
симетричними зонами по черзі: 

• Спочатку наносимо другий шар на хвостик правої брови. 
• Одразу ж переходимо і наносимо другий шар на хвостик лівої 

брови. 
• Повертаємося до тіла правої брови, ущільнюємо його. 
• Переходимо до тіла лівої брови. 

Такий підхід дозволяє шкірі трохи «відпочивати» між дотиками 
голки та дає нам можливість постійно порівнювати симетричні 
ділянки, досягаючи ідеального балансу насиченості. Рухи стають 
коротшими, щільнішими, швидкість руки трохи зменшується, щоб 
покласти пікселі ближче один до одного. 

 

Крок 14. Третій прохід та фінальні акценти (за потреби). 

Після завершення другого проходу ми знову оцінюємо 
результат. Якщо щільності достатньо, на цьому можна зупинитися. 
Якщо ж клієнтка бажає більш виразного, «макіяжного» ефекту, або 
якщо шкіра погано приймає пігмент, ми виконуємо третій прохід. На 
цьому етапі ми працюємо лише акцентно – найтемнішою зоною має 
бути нижня лінія тіла брови та зона апексу. Ми наносимо ще один 
шар пігменту лише на ці ділянки, щоб надати бровам максимального 
об’єму та виразності. 

 

Крок 15. Завершення процедури. 

Коли ми досягли бажаного результату, ми ретельно очищуємо 
шкіру від залишків пігменту та анестетика. Ми не терти, а м’яко 
промокаємо шкіру. Після цього ми наносимо тонкий шар 
спеціального загоювального засобу. Наша мета – отримати чистий, 
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акуратний та рівномірний результат, як це показано на наступних 
фотографіях (фото 23 – фото 24). На цих фото ми бачимо свіжі роботи 
одразу після процедури. 

 

 

 

Помітне легке почервоніння, але саме профарбування є 
рівномірним, градієнт – плавним, а форма – чіткою. Задоволена та 
розслаблена клієнтка на фото 23 – це найкращий показник успішно 
завершеної процедури. 

 

Крок 16. Інструкції по догляду та фото «Після». 

Ми детально пояснюємо клієнтці правила догляду за бровами 
протягом періоду загоєння. Від цього залежить 50% успіху. І, 
звичайно ж, робимо фінальне фото. Порівнюючи його з фото «до», ми 
демонструємо вражаючу трансформацію. Наша кінцева мета – 
досягти ідеального загоєного результату, як на фото 25, де брови 
виглядають абсолютно природно, гармонійно та довершено. 

Фото 23. Приклад отриманого 
результату №1 

Фото 24. Приклад отриманого 
результату №2 
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Дотримання цього 
покрокового протоколу дозволяє 
ліворукому майстру провести 
процедуру максимально 
ефективно, контрольовано та 
безпечно, перетворюючи 
складний технічний процес на 
справжнє мистецтво. 

 

 

 

6.2. Робота з різними зонами брови (голівка, тіло, хвостик) 
лівою рукою 

Голівка брови – це її візитівка. Саме ця зона визначає, наскільки 
природним та м’яким буде виглядати перманентний макіяж. Наше 
головне завдання тут – уникнути чітких, графічних ліній та створити 
максимально легкий, повітряний, димчастий ефект. Голівка не 
повинна «кричати», вона має ледь помітно починатися, ніби 
розчиняючись на шкірі. Для ліворукого майстра досягнення цього 
ефекту вимагає особливої делікатності та філігранної техніки. 

 

Технічні нюанси роботи 

• Мінімум проходів. Голівка брови завжди отримує найменшу 
кількість пігменту. Як правило, ми обмежуємося лише одним, 
найпершим та найлегшим проходом. Лише у випадку дуже 
рідких власних волосків або побажання клієнтки ми можемо 
додати кілька ледь помітних штрихів на другому проході. 

• Максимальна швидкість, мінімальний тиск. Щоб 
створити ефект прозорості, ми працюємо дуже швидко та 
легко. Швидкість руху руки має бути максимальною, а тиск 
на апарат – мінімальним. Ми ледь-ледь «прочісуємо» шкіру 

Фото 25. Зображення «Після» 
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кінчиком голки, залишаючи пікселі на великій відстані один 
від одного. 

• Напрямок штрихів. Щоб імітувати природний ріст волосків, 
які на голівці зазвичай ростуть догори, наші штрихи також 
мають бути переважно вертикальними або ледь 
діагональними. Ми виконуємо короткі «маятники» у 
напрямку знизу вгору. 

 

 

 

На фотографії 26 ми 
бачимо саме цей делікатний 
процес в дії. Майстер працює 
над початком брови. Зверніть 
увагу на положення його руки 
та апарату. Робота ведеться з 
максимальною концентрацією, 
адже кожен рух має значення. 
Неробоча рука м’яко натягує 
шкіру, забезпечуючи стабільну 
поверхню для точних та 
легких дотиків голки. 

 

 

 

 

 

Помилки, яких слід уникати 

• Чіткий квадратний початок. Найбільша помилка – це 
створення чіткої, графічної лінії на початку брови. Щоб цього 
уникнути, ніколи не фіксуйте контур на голівці так само 
інтенсивно, як на тілі. Ця лінія має бути ледь помітною або 
відсутньою зовсім. 

Фото 26. Приклад роботи над 
початком брови 
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• Надмірна насиченість. Не намагайтеся досягти на голівці 
такої ж щільності кольору, як на тілі. Пам’ятайте про 
градієнт. Вона завжди має бути найсвітлішою частиною 
брови. 

• Неправильний напрямок штрихів. Горизонтальні штрихи 
на голівці виглядають неприродно та грубо. Завжди 
дотримуйтесь напрямку росту власних волосків. 

Робота над голівкою брови – це справжня перевірка 
майстерності. Вона вимагає не сили, а легкості, не щільності, а 
прозорості. Для ліворукого майстра, який вже опанував контроль над 
тиском та швидкістю, створення ідеальної, повітряної голівки стає 
фірмовим знаком, що свідчить про високий клас та витончений смак. 

Якщо голівка брови – це про легкість та повітряність, то тіло та 
апекс – це про характер, насиченість та структуру. Саме ця 
центральна частина створює основний об’єм та колір, формує 
виразний вигин (апекс) та надає бровам завершеного, доглянутого 
вигляду. Робота в цій зоні вимагає від ліворукого майстра 
впевненості, стабільності руки та вміння працювати пошарово для 
створення глибокого, але не «пластилінового» кольору. 

 

Технічні нюанси роботи 

• Збільшення щільності. На відміну від голівки, тут ми 
працюємо в кілька проходів (зазвичай 2-3). Наше завдання – 
шар за шаром накладати пікселі, поступово збільшуючи 
насиченість. Ми свідомо сповільнюємо швидкість руху руки, 
що дозволяє голці залишати пікселі щільніше один до одного. 

• Контроль над нижньою лінією. Нижня лінія тіла брови має 
бути найчіткішою та найінтенсивнішою. Саме вона створює 
ефект «ліфтингу» та надає бровам охайності. При роботі над 
цією лінією ми використовуємо короткі, точні штрихи, 
намагаючись вкладати пігмент максимально щільно. Верхня 
ж лінія має залишатися більш м’якою та розтушованою. 

• Акцент на апексі. Апекс – найвища точка брови – має бути 
найінтенсивнішою точкою в усьому перманентному макіяжі. 
Саме тут ми можемо зробити на один шар більше, ніж на 
решті тіла брови, щоб створити візуальний акцент та надати 
формі виразності. 
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На фотографії 27 ми бачимо майстра саме в процесі роботи над 
цією ключовою зоною. Його позиція стабільна, а обидві руки 
працюють у тандемі: домінантна ліва рука впевнено веде апарат, 
виконуючи щільну розтушовку, а неробоча права забезпечує 
ідеальний натяг шкіри, що є критично важливим для рівномірного 
профарбовування на вигині брови. Ракурс дозволяє побачити, як 
майстер, рухаючись справа наліво, повністю контролює процес, не 
закриваючи собі огляд. 

 

 

 

Помилки, яких слід уникати 

• Рівномірне «зафарбовування». Не намагайтеся зробити все 
тіло брови однаково темним. Пам’ятайте про градієнт не 
лише від голівки до хвоста, але й знизу вгору. Нижня лінія 
має бути темнішою, а верхня – світлішою та більш розсіяною. 

• Занадто гострий апекс. Уникайте створення гострого, 
«зламаного» вигину. Апекс має бути найвищою точкою 
плавної дуги, а не кутом. Це досягається плавними, 
округлими рухами зап’ястя. 

Фото 27. Приклад роботи над голівкою брови 
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• Вихід за контур. Робота в цій зоні вимагає максимальної 
точності. Завжди тримайтеся в межах вашого затвердженого 
ескізу, особливо по нижній лінії. 

Робота над тілом та апексом брови – це демонстрація вашої 
технічної вправності. Для ліворукого майстра це можливість повною 
мірою використати переваги своєї стабільної, контрольованої техніки. 
Правильно виконана, ця частина роботи створює «серце» брови, 
надаючи їй форми, характеру та бездоганної насиченості, яка буде 
радувати клієнтку протягом довгого часу. 

Хвостик брови – це її елегантний завершальний штрих. Саме ця 
частина надає погляду виразності, створює ефект ліфтингу та 
завершує загальну геометрію форми. Робота над хвостиком вимагає 
від майстра максимальної точності, адже шкіра в цій зоні зазвичай 
тонша, а сама лінія має бути чіткою, але не жорсткою, і поступово 
сходити нанівець, ніби розчиняючись. Для ліворукого майстра, 
завдяки правильній позиції та напрямку руху, створення ідеального 
хвостика стає цілком контрольованим та комфортним процесом. 

 

Технічні нюанси роботи 

• Зменшення насиченості. Хвостик брови за насиченістю має 
бути легшим, ніж тіло, але трохи інтенсивнішим, ніж голівка. 
Ми досягаємо цього, зменшуючи кількість проходів (зазвичай 
1-2 проходи) та трохи збільшуючи швидкість руху руки 
порівняно з роботою над тілом брови. 

• Точність контуру. На відміну від голівки, хвостик має мати 
чіткий, добре окреслений нижній контур. Саме ця лінія 
«тримає» всю форму. Верхній контур, навпаки, може бути 
більш м’яким та розтушованим. 

• Напрямок штрихів. Рухи «маятника» тут стають коротшими 
та більш точними. Як ми розглядали на схемах, напрямок 
штрихів адаптується до геометрії хвостика. При роботі над 
правою бровою він стає більш горизонтальним, а над лівою – 
діагональним, що йде з правого верхнього кута в лівий 
нижній. Це дозволяє нам зручно «витягувати» лінію, 
повністю контролюючи її товщину та напрямок. 
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На фотографії 28 
представлений ідеальний приклад 
майстерно виконаної роботи. Цей 
детальний ракурс дозволяє нам 
оцінити всі нюанси. Ми бачимо, як 
чітко, але водночас делікатно 
окреслений хвостик. Пікселі 
лежать рівномірно, створюючи 
плавний перехід кольору. Лінія 
поступово звужується і сходить 
нанівець, не маючи грубого, 
обрубаного кінця. Це результат 
поєднання правильної техніки, 
точного контролю над глибиною 
та глибокого розуміння принципів 
градієнту. 

 

 

Помилки, яких слід уникати 

• Занадто довгий або короткий хвостик. Завжди 
дотримуйтесь розмітки, зробленої на етапі ескізу. Хвостик, 
що виходить за анатомічні межі, може спотворити пропорції 
обличчя. 

• «Гачок» на кінці. Уникайте опускання кінчика хвостика 
вниз. Це створює «сумний» погляд. Лінія має йти прямо або 
ледь вгору, у напрямку до скроні [15]. 

• Однакова насиченість по всій довжині. Не робіть хвостик 
таким же темним, як тіло брови. Він має бути легшим, щоб 
створювати природний ефект. 

Робота над хвостиком брови – це фінальний акорд у симфонії 
перманентного макіяжу. Вона вимагає від ліворукого майстра 
впевненості, легкості руки та бездоганного відчуття форми. 
Опанувавши цю техніку, ви зможете створювати роботи, які 
вражають не лише своєю технічною чистотою, але й витонченою 
елегантністю. 

Фото 28. Приклад ідеальної 
роботи над хвостиком брови 
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6.3. Корекція перманентного макіяжу брів: особливості для 
лівші 

Процедура корекції, яку 
зазвичай проводять через 1-2 
місяці після первинної 
процедури, – це не виправлення 
помилок, а невід’ємна частина 
технології, її фінальний штрих. 
Саме на корекції ми маємо 
можливість довести нашу роботу 
до абсолютної досконалості: 
додати насиченості, скоригувати 
відтінок та виправити дрібні 
нерівномірності, що могли 
виникнути в процесі 
індивідуального загоєння шкіри. 
Для ліворукого майстра підхід до 
аналізу загоєної роботи та 
планування корекції залишається 
вірним нашим основним 
принципам. 

Перший крок – це ретельний візуальний аналіз. Ми просимо 
клієнтку сісти навпроти нас і уважно розглядаємо загоєні брови при 
хорошому денному освітленні. Наша мета – об’єктивно оцінити 
результат, як це показано на фото 29. На цьому фото ми бачимо 
чудовий приклад загоєної роботи: колір рівномірний, форма 
симетрична, а текстура – м’яка та природна. Це той ідеал, до якого ми 
прагнемо. 

 

На що ми звертаємо увагу під час аналізу? 

1. Загальна симетрія та форма. Чи збереглася ідеальна 
симетрія, яку ми будували на етапі ескізу? Чи не «з’їла» 
шкіра під час загоєння частину хвостика? Чи залишились 
апекси на однаковій висоті? Ми знову можемо використати 
гнучку лінійку для перевірки ключових точок. 

2. Рівномірність кольору. Чи немає на бровах світліших 
ділянок або «прогалин»? Іноді, через особливості шкіри або 
неправильний догляд, пігмент може прижитися 

Фото 29. Результат виконання 
перманентного макіяжу брів 
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нерівномірно. Наше завдання – виявити ці зони та 
запланувати їх ущільнення. 

3. Насиченість та відтінок. Чи задоволена клієнтка 
насиченістю кольору? Можливо, вона хоче зробити брови 
трохи яскравішими. Також ми оцінюємо відтінок. Чи не став 
він занадто холодним або, навпаки, теплим? На корекції ми 
маємо можливість додати краплю коректора або пігменту з 
протилежним підтоном, щоб досягти ідеального кольору 
[10]. 

4. Чіткість ліній. Чи залишилась нижня лінія брови достатньо 
чіткою? Чи не розмився хвостик? На корекції ми можемо 
«підчистити» та зробити контури більш виразними, якщо це 
необхідно. 

Після ретельного аналізу ми обговорюємо всі нюанси з 
клієнткою. Важливо зрозуміти її побажання та пояснити, що саме ми 
будемо робити на процедурі корекції. Наприклад: «Я бачу, що ось 
тут, на вигині правої брови, колір ліг трохи світліше. На корекції ми 
додамо тут щільності. Також ми можемо зробити колір в цілому на 
20% насиченішим, якщо ви бажаєте». 

Такий підхід, що базується на професійному аналізі та 
відкритому діалозі з клієнтом, робить процедуру корекції 
прогнозованою та ефективною. Для ліворукого майстра, який працює 
за своєю методикою, це ще одна можливість продемонструвати свою 
експертність та довести роботу до стану справжнього витвору 
мистецтва. 

Процедура корекції, хоч і здається простішою за первинну, 
вимагає від майстра не меншої, а подекуди й більшої вправності. Ми 
працюємо вже не по чистому «полотну», а по шкірі, в якій 
знаходиться пігмент. Наше завдання – діяти локально, точно та 
делікатно, щоб гармонійно нашарувати новий пігмент на старий, не 
створюючи при цьому «бруду» чи надмірної щільності. Для 
ліворукого майстра техніка роботи на корекції залишається вірною 
основним принципам нашої методики. 

Підготовка та ескіз. На відміну від первинної процедури, на 
корекції ми зазвичай не будуємо ескіз з нуля. Ми працюємо по вже 
існуючій, загоєній формі. Проте, якщо потрібно внести невеликі 
корективи (наприклад, трохи подовжити хвостик або підняти апекс), 
ми можемо зробити легку розмітку білим олівцем. Наносити 
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повноцінну білу пасту, як правило, немає потреби, оскільки існуюча 
форма є нашим головним орієнтиром. 

Локальна робота. Головний принцип корекції – працювати 
лише там, де це дійсно необхідно. Немає сенсу проходити по всій 
площі брови, якщо, наприклад, лише хвостик потребує ущільнення. 
Це зайва травматизація шкіри. Ми діємо як реставратори, обробляючи 
лише ті ділянки, які потребують доопрацювання. 

• Якщо потрібно додати загальної насиченості, ми робимо один 
легкий прохід по всій формі. 

• Якщо є «прогалини», ми працюємо прицільно, лише в цих 
зонах, намагаючись зрівняти їх за щільністю з рештою брови. 

• Якщо потрібно скоригувати форму, ми працюємо лише по 
новому, домальованому контуру. 

Техніка та напрямки руху. Всі наші базові принципи 
залишаються в силі. Ми займаємо нашу стандартну позицію зліва. 
Роботу починаємо з дальньої, правої брови. Використовуємо нашу 
техніку «маятника» та напрямок руху «справа наліво». Проте є 
важливий нюанс: на корекції ми працюємо ще легше та поверхневіше, 
ніж на первинній процедурі. Шкіра, в якій вже є пігмент, приймає 
новий колір значно швидше та інтенсивніше. Тому тиск має бути 
мінімальним, а рухи – максимально повітряними. Наша мета – не 
«вбити» новий пігмент, а ніби нанести напівпрозору кольорову вуаль, 
яка посилить існуючий колір. 

Робота з кольором. Якщо на корекції нам потрібно змінити 
відтінок (наприклад, зробити його теплішим), ми працюємо дуже 
прозоро. Новий, коригуючий колір наноситься легким шаром поверх 
старого. Пігменти змішуються в шкірі, створюючи новий, бажаний 
відтінок. Важливо не перестаратися, щоб не отримати занадто 
інтенсивний або неприродний колір. 

Завершення процедури. Оскільки обсяг роботи на корекції 
зазвичай менший, процедура проходить швидше, а загоєння – легше 
та з менш вираженими скоринками. Після завершення ми так само 
ретельно очищуємо шкіру, наносимо загоювальний засіб та надаємо 
клієнтці ті ж самі рекомендації по догляду. 

Професійно виконана корекція – це фінальний штрих, що 
перетворює дуже хорошу роботу на бездоганну. Для ліворукого 
майстра, який впевнено володіє своєю методикою, це можливість 
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продемонструвати найвищий пілотаж: вміння працювати не лише по 
чистій шкірі, а й вносити тонкі, ювелірні зміни, досягаючи 
результату, який буде радувати клієнтку своєю досконалістю. 
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РОЗДІЛ 7. РОЗБІР ТИПОВИХ ПОМИЛОК ТА ШЛЯХИ ЇХ 
ВИРІШЕННЯ 

 

7.1. Аналіз поширених помилок ліворуких майстрів 

Навіть найталановитіший майстер на початку свого шляху 
стикається з помилками. Це невід’ємна частина навчання. Проте для 
ліворуких майстрів, які часто змушені йти навпомацки, деякі помилки 
стають системними. Розуміння їхньої природи – це перший крок до 
їхнього подолання. Розглянемо найфундаментальнішу групу помилок 
– помилки, пов’язані з неправильним контролем глибини та сили 
натиску. Вони проявляються у двох крайнощах: надмірне заглиблення 
(«переборщив») та занадто поверхнева робота («недофарбував»). 

 

Прояв №1. Надмірне заглиблення («переборщив»). 

Це, мабуть, найнебезпечніша помилка, оскільки її наслідки 
важко виправити. 

• Шкіра надмірно травмована, сильно кровить, має виражений 
набряк. Колір виглядає дуже темним, іноді з фіолетовим або 
синюватим відтінком. 

• Колір стає холодним, сірим або синім. Контури 
розмиваються, створюючи ефект «синяка» під шкірою. У 
найгірших випадках на шкірі можуть утворитися рубці. 

• Найчастіше це прямий наслідок роботи в незручній, нестійкій 
позиції за праворукою схемою. Намагаючись компенсувати 
тремтіння руки, що висить у повітрі, майстер інстинктивно 
тисне на апарат сильніше, ніж потрібно. Також причиною 
може бути спроба досягти бажаної насиченості за один 
прохід, замість того, щоб працювати пошарово. Ліворукий 
майстер, не довіряючи своїй «неправильній» руці, може 
намагатися «вбити» пігмент напевно, що призводить до 
катастрофічних результатів. 
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Прояв №2. Занадто поверхнева робота («недофарбував»). 

Ця помилка менш небезпечна, але не менш неприємна для 
репутації майстра. 

• Робота може виглядати ідеально. Колір насичений, форма 
чітка, травматизація мінімальна. Майстер та клієнт 
задоволені. 

• Після того, як зійшли скоринки, пігмент майже повністю 
зникає. Залишається ледь помітна тінь або взагалі нічого. 
Клієнт розчарований і вважає, що його «шкіра не приймає 
пігмент». 

• Ця помилка часто виникає у майстрів, які вже зрозуміли 
небезпеку заглиблення і тепер бояться торкнутися шкіри. 
Вони працюють настільки легко та повітряно, що голка 
просто не досягає потрібного шару – дерми. Пігмент 
залишається в епідермісі і повністю виходить разом з 
клітинами, що оновлюються. Також причиною може бути 
занадто висока швидкість руки при низькому вольтажі 
апарату – голка просто не встигає залишити пігмент у шкірі. 
Для лівші, який ще не до кінця відкалібрував своє «відчуття 
голки», знайти баланс між «занадто сильно» і «занадто легко» 
є головним викликом. 

Обидві ці помилки, хоч і є протилежними за своїм проявом, 
мають спільний корінь – відсутність впевненого, відпрацьованого 
контакту зі шкірою. Вони є результатом або боротьби з незручною 
технікою (у випадку заглиблення), або страху перед цією боротьбою 
(у випадку поверхневої роботи). Рішення полягає не в тому, щоб 
тиснути сильніше чи слабше, а в тому, щоб довести до автоматизму 
всі ті принципи, які ми розглядали: зайняти правильну, стабільну 
позицію, знайти надійні точки опори та відпрацювати на латексі 
відчуття оптимального тиску, орієнтуючись на звук, вібрацію та 
візуальні ознаки. 

Якщо помилки глибини стосуються якості виконання, то 
помилки форми та симетрії б’ють по самому серцю нашої роботи – по 
її естетичній складовій. Навіть ідеально виконане напилення не 
врятує роботу, якщо брови вийшли кривими або різними. Для 
ліворуких майстрів, які працюють за неадаптованими методиками, 
асиметрія є однією з найчастіших та найболючіших проблем [18]. 
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Вона виникає не через брак художнього смаку, а через банальні 
оптичні та біомеханічні спотворення. 

 

Прояв №3. Асиметрія по висоті. 

• Одна брова (зазвичай апекс або вся лінія) розташована вище 
за іншу. Це створює ефект постійного здивування на одній 
половині обличчя. 

• Це класична помилка, що виникає при спробі працювати з 
правої сторони від клієнта. Як ми пам’ятаємо, в такій позиції 
дальня (права) брова знаходиться під незручним кутом 
огляду. Щоб її побачити, майстер нахиляє голову, і його 
погляд падає на ескіз не перпендикулярно, а збоку та знизу. 
Такий ракурс створює оптичну ілюзію, і майстер, 
намагаючись провести горизонтальну лінію, насправді малює 
її під кутом. Коли клієнтка сідає, ця помилка стає очевидною. 

 

Прояв №4. Асиметрія по довжині або товщині. 

• Одна брова довша або коротша за іншу. Хвостики мають 
різну товщину, або тіло однієї брови виглядає масивнішим. 

• Ця помилка також пов’язана з неправильним ракурсом, але 
посилюється біомеханічними труднощами. Працюючи над 
дальньою бровою в незручній позиції, рука майстра є менш 
стабільною. Йому важко провести довгу, плавну лінію 
хвостика одним рухом. Він робить це по частинах, що часто 
призводить до зміни товщини або довжини. На ближній, 
зручній брові, рух виходить більш впевненим та плавним. У 
результаті брови виходять різними не лише за формою, а й за 
характером лінії. 

 

Прояв №5. «Зламані» або кутасті форми. 

• Замість плавних, елегантних вигинів брови мають гострі, 
неприродні кути. Апекс виглядає як «будиночок», а хвостик – 
як різко опущена риска. 
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• Це прямий наслідок заблокованого зап’ястя. Коли ліворукий 
майстер намагається виконати дугоподібний рух у 
неприродному для себе напрямку (наприклад, зліва направо), 
його зап’ястя втрачає гнучкість. Замість того, щоб плавно 
«обійти» вигин, він змушений робити кілька коротких 
прямих штрихів, які й створюють ефект «зламу». Це 
особливо помітно при спробі імітувати праворуку техніку, де 
рух іде від тіла, а не до нього. 

 

Прояв №6. Неправильна форма відносно обличчя. 

• Брови можуть бути симетричними між собою, але при цьому 
не гармоніювати з рисами обличчя клієнтки – бути занадто 
близько чи далеко посадженими, мати занадто високий або 
низький вигин. 

• Ця помилка виникає, коли майстер, борючись з технічними 
труднощами, втрачає загальне, цілісне бачення. Він настільки 
сконцентрований на тому, щоб просто рівно провести лінію, 
що перестає бачити обличчя як єдину систему. Це типовий 
наслідок роботи в стані фізичного та психологічного 
дискомфорту. Замість того, щоб довіряти своєму 
правопівкульному, образному мисленню, лівша змушений 
переключатися на лівопівкульне, аналітичне – «просто 
з’єднати точки А і Б». У результаті втрачається художня 
складова роботи. 

Всі ці помилки симетрії та форми, як і помилки глибини, є 
прямим наслідком використання невідповідного підходу. Вони є 
свідченням того, що не можна створити гармонію, діючи всупереч 
власній ергономіці та біомеханіці. Шлях до ідеальної симетрії для 
лівші лежить через прийняття своєї унікальності та використання 
методики, яка перетворює її на перевагу. 

Наступна категорія помилок стосується самої текстури та якості 
напилення. Навіть якщо глибина та форма виконані правильно, 
неправильний напрямок та хаотичність штрихів можуть повністю 
зіпсувати враження від роботи. Замість повітряної, піксельної димки, 
брови виглядають «затертими», брудними, а іноді – неприродно 
«волохатими» в тих місцях, де має бути м’яка тінь. Для ліворуких 
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майстрів, які не опанували правильну техніку руху, це стає 
поширеною проблемою. 

 

Прояв №7. Нерівномірні «плями» та «прогалини». 

• Після загоєння колір на бровах лежить нерівномірно. Деякі 
ділянки виглядають значно темнішими, тоді як інші 
залишаються майже прозорими. Створюється ефект 
леопардової шкіри. 

• Це класичний результат спроби виконати «маятник» у 
незручному напрямку зліва направо. Як ми вже знаємо, при 
такому русі зап’ястя лівші блокується, і замість рівномірних 
пікселів на шкірі залишаються мікро-риски або «коми». У 
місцях, де ці риски накладаються одна на одну, утворюються 
зони з надмірною концентрацією пігменту (плями), а між 
ними залишаються недопрацьовані ділянки (прогалини). Крім 
того, намагаючись компенсувати незручність, майстер може 
інстинктивно змінювати швидкість та амплітуду руху, що 
також призводить до нерівномірного розподілу пігменту. 

 

Прояв №8. Ефект «бруду» або «затертості». 

• Замість чистої, прозорої розтушовки брови виглядають так, 
ніби їх розмазали. Колір здається тьмяним, без чіткої 
піксельної текстури. 

• Ця помилка виникає, коли штрихи накладаються хаотично, 
без єдиної системи та напрямку. Часто це відбувається через 
поганий візуальний контроль, коли майстер, працюючи в 
незручній позиції, закриває собі огляд власною рукою. Він не 
бачить, куди саме лягає попередній штрих, і починає 
накладати нові під різними кутами. Штрихи перетинаються, 
створюючи візуальний «шум». Також причиною може бути 
робота занадто повільними, «втираючими» рухами, що є 
наслідком втоми та напруги в руці. Замість того, щоб легко 
торкатися шкіри, голка ніби «оре» її, змішуючи пігмент з 
лімфою та створюючи бруд. 
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Прояв №9. Неприродний напрямок штрихів. 

• Хоча це більше стосується волоскової техніки, елементи цієї 
помилки можуть проявлятися і в пудровому напиленні. 
Наприклад, на голівці брови, де ми прагнемо імітувати ріст 
волосків, штрихи йдуть не вгору, а вбік або вниз, створюючи 
дивний та неприродний вигляд. 

• Це прямий наслідок сліпого копіювання праворуких схем 
напрямків штрихування без урахування власної біомеханіки. 
Рух, який є легким та природним для правші (наприклад, 
діагональний штрих знизу вгору та вправо), для лівші може 
вимагати незручного викруту кисті. Намагаючись його 
виконати, майстер втрачає контроль, і штрих лягає під 
неправильним кутом. 

Всі ці помилки, пов’язані з напрямком штриха, свідчать про 
відсутність системного підходу до роботи. Вони показують, що 
майстер діє не за чітким, продуманим планом, а хаотично, 
намагаючись просто «зафарбувати» простір усередині ескізу. Рішення 
цієї проблеми лежить у свідомому опануванні правильних, 
ергономічних напрямків руху, які ми розглядали у п’ятому розділі. 
Коли кожен ваш штрих є частиною єдиної, логічної системи, 
результат завжди буде чистим, рівномірним та професійним. 

 

7.2. Причини виникнення помилок та їх профілактика 

Розуміння того, як виглядає помилка – це лише половина 
справи. Щоб ефективно її усунути та запобігти повторенню в 
майбутньому, ми повинні навчитися проводити точну діагностику, 
знаходячи першопричину проблеми. Більшість помилок ліворуких 
майстрів, як ми вже з’ясували, є не випадковими, а системними, і 
корінь їх криється в порушенні одного з фундаментальних принципів 
нашої методики. Розглянемо «каталог» наших помилок ще раз, але 
тепер через призму діагностики. 
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Якщо ви бачите помилки глибини («переборщив» або 
«недофарбував») 

• Першопричина. Найімовірніше, порушено принцип 
стабільності та опори (Розділ 5.1.1). Ваша рука не має 
надійних точок опори, що змушує вас або надмірно тиснути 
для компенсації тремтіння, або, навпаки, боятися контакту зі 
шкірою. 

• Діагностичне питання до себе. «Де знаходився мій лікоть 
під час роботи? Чи спирався мій мізинець на шкіру клієнта? 
Чи не висіла моя рука в повітрі?» 

• Профілактика. Перед початком роботи завжди свідомо 
вибудовуйте «трикутник опори». Перевіряйте положення 
свого тіла та руки. На тренуваннях на латексі свідомо 
працюйте з опорою і без неї, щоб відчути різницю в контролі. 

 

Якщо ви бачите помилки форми та симетрії (асиметрія, 
«злами») 

• Першопричина. З високою ймовірністю, порушено «золоте 
правило» позиції майстра (Розділ 2.1.1) та принципи 
паралельного будівництва ескізу (Розділ 4.1). Ви працювали з 
незручного ракурсу, що спотворило ваше візуальне 
сприйняття, або будували одну брову за іншою, копіюючи, а 
не створюючи симетрію одночасно. 

• Діагностичне питання до себе. «Чи сидів я строго з лівого 
боку? Чи не нахиляв я голову занадто сильно, дивлячись на 
дальню брову? Чи переносив я кожну ключову точку 
симетрично, перш ніж малювати далі?» 

• Профілактика. Неухильно дотримуйтесь правила сидіти 
зліва. Під час ескізування не поспішайте. Використовуйте 
циркуль для перенесення кожної точки. Після побудови 
ескізу завжди просіть клієнтку сісти і перевіряйте симетрію 
на відстані. 
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Якщо ви бачите помилки напрямку штриха («плями», 
«бруд») 

• Першопричина. Тут проблема криється в порушенні 
базового напрямку руху «справа наліво» (Розділ 5.2.1) та 
техніки «маятника» (Розділ 5.2.2). Ваші штрихи хаотичні, 
зап’ястя заблоковане, а рухи – неритмічні. 

• Діагностичне питання до себе. «У якому напрямку рухалася 
моя рука? Чи працювало моє зап’ястя вільно та легко, чи рух 
ішов від ліктя? Чи не закривав я собі огляд власною рукою?» 

• Профілактика. Поверніться до основ – до тренувань на 
латексі. Свідомо відпрацьовуйте «маятник» у правильному 
напрямку, доводячи його до автоматизму. Знімайте свою 
роботу на відео, щоб проаналізувати механіку своїх рухів. 

Цей процес діагностики перетворює кожну помилку з причини 
для розчарування на цінний урок. Він вчить нас аналізувати свою 
роботу не емоційно, а технічно. Коли ви точно знаєте, який саме 
елемент вашої системи дав збій, ви можете прицільно працювати над 
його виправленням. Такий усвідомлений підхід – це найшвидший та 
найефективніший шлях до стабільно високих результатів та повної 
впевненості у кожному своєму русі. 

Найкращий спосіб боротьби з помилками – це їхня 
профілактика. Замість того, щоб виправляти наслідки, набагато 
ефективніше створити такі умови роботи, за яких імовірність 
виникнення помилки буде мінімальною. На основі нашої методики ми 
можемо скласти простий, але надзвичайно дієвий чек-лист для 
самоконтролю. Рекомендуємо проходитися по ньому подумки перед 
кожною процедурою та періодично звертатися до нього під час 
роботи, доки ці дії не стануть вашою непорушною звичкою. 
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Чек-лист для самоконтролю майстра-лівші 

 

Етап 1. ПІДГОТОВКА (Перед початком процедури) 

[_]_Моя позиція: чи сиджу я строго з лівого боку від клієнтки? 
Чи достатньо мені простору для маневру? 

[_]_Моє робоче місце: чи знаходиться мій основний 
інструментальний столик зліва, у зоні легкої досяжності? Чи всі 
необхідні матеріали (пігменти, голки, розхідники) розташовані за 
принципом «лівої зони доступу»? 

[_]_Моє обладнання: чи лежить педаль під моєю лівою ногою? 
Чи організовані дроти так, щоб не заважати моїм рухам? 

[_]_Моє освітлення: чи налаштована лампа так, щоб світити з-
за мого лівого плеча, не створюючи тіней від моєї руки на робочій 
зоні? 

[_]_Мій настрій: чи я спокійний та сконцентрований? Чи я 
виділив достатньо часу на процедуру, щоб не поспішати? 

 

Етап 2: ЕСКІЗУВАННЯ (Під час побудови форми) 

[_]_Центральна вісь: чи я чітко визначив та провів центральну 
вісь симетрії на обличчі клієнтки? 

[_]_Паралельне будівництво: чи я знаходжу кожну ключову 
точку (початок, апекс, кінець) спочатку на одній брові, а потім одразу 
ж симетрично переношу її на іншу за допомогою циркуля? 

[_]_Фінальна перевірка: чи я перевірив симетрію за 
допомогою гнучкої лінійки? Чи я попросив клієнтку сісти та оцінив 
ескіз на відстані, перш ніж його затверджувати? 

 

 

 



102 

Етап 3: РОБОТА З ПІГМЕНТОМ (Під час процедури) 

[_]_Моє тіло: чи рівна моя спина? Чи розслаблені мої плечі? 

[_]_Мої точки опори: чи має мій лівий лікоть надійну опору? 
Чи спирається мій мізинець на шкіру клієнтки, стабілізуючи руку? 

[_]_Мій напрямок руху: чи я виконую штрихи переважно у 
напрямку «справа наліво»? 

[_]_Моє зап’ястя: чи працює моє зап’ястя легко та ритмічно, 
виконуючи «маятник»? Чи не заблоковане воно? 

[_]_Мій контроль глибини: чи я «слухаю» шкіру? Чи я звертаю 
увагу на звук апарату, тактильні відчуття та візуальні ознаки 
(наявність «кров’яної роси»)? 

[_]_Моя стратегія: чи я починаю роботу з дальньої, правої 
брови для максимальної чистоти? Чи я працюю пошарово, не 
намагаючись досягти всієї насиченості за один прохід? 

 

Регулярне використання цього чек-листа допоможе вам 
виробити правильні, ергономічні та безпечні робочі звички. Він 
слугуватиме вашим внутрішнім «навігатором», який вчасно нагадає 
про ключові принципи методики та не дозволить збитися зі шляху. З 
часом ці дії стануть для вас настільки природними, що ви будете 
виконувати їх автоматично, а ваша робота стане стабільно якісною та 
прогнозованою. 

 

7.3. Методи виправлення помилок 

Навіть при найретельнішому підході іноді трапляються ситуації, 
коли після загоєння результат виявляється неідеальним. Шкіра може 
нерівномірно прийняти пігмент, залишивши світліші «прогалини» 
або, навпаки, занадто темні «плями». Наше завдання на процедурі 
корекції – не панікувати, а діяти як досвідчений реставратор: 
акуратно та прицільно вирівняти колір, повернувши роботі 
гармонійний та завершений вигляд. 



103 

Проблема №1. Світлі «прогалини» або загальна недостатня 
насиченість. 

Це найпростіша для виправлення ситуація. Вона виникає, коли 
майстер працював занадто поверхнево, або через індивідуальні 
особливості шкіри клієнтки. 

• Стратегічне рішення. Наше завдання – додати щільності 
лише в тих місцях, де її не вистачає. Ми не проходимо по всій 
брові з однаковою інтенсивністю. 

• Техніка виконання. Ми працюємо прицільно, лише по 
світлих ділянках. Використовуємо нашу стандартну техніку 
«маятника», але рухи робимо коротшими та повільнішими, 
щоб покласти пікселі щільніше. Важливо працювати дуже 
легко, щоб не створити на місці прогалини темну пляму. Ми 
наносимо один легкий шар, витираємо пігмент і оцінюємо 
результат. Якщо потрібно, додаємо ще один шар. Наша мета 
– не «зафарбувати» прогалину, а плавно зрівняти її за тоном з 
рештою брови. Якщо ж потрібно додати загальної 
насиченості, ми робимо один легкий прохід по всій формі, а 
потім прицільно допрацьовуємо світліші ділянки. 

 

Проблема №2. Темні «плями» або надмірно насичені 
ділянки. 

Це значно складніша проблема, що виникає через нерівномірний 
тиск або надмірне заглиблення на окремих ділянках. Прямо 
«висвітлити» таку пляму пігментом неможливо. 

• Стратегічне рішення. Наше завдання – не чіпати саму темну 
пляму, а «витягнути» колір навколо неї, зробивши перехід 
більш плавним. 

• Техніка виконання. Ми взагалі не працюємо в епіцентрі 
темної плями. Натомість, ми беремо той самий пігмент, яким 
виконувалася первинна процедура, і дуже легко, повітряними 
штрихами, працюємо навколо плями, ніби розтушовуючи її 
межі. Ми плавно зводимо нанівець насиченість від темної 
ділянки до світлішої. Це створює оптичну ілюзію більш 
рівномірного кольору. 

• Використання коректорів. У деяких випадках, якщо пляма 
не надто темна, можна використати спеціальний тілесний або 
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бежевий коректор. Його наносять дуже легко, буквально 
кількома штрихами, поверх темної ділянки, щоб трохи 
«приглушити» її інтенсивність. Працювати з коректорами 
потрібно вкрай обережно, адже при неправильному 
використанні вони можуть дати ефект «пластиру». 

• Лазерне або ремуверне видалення. Якщо пляма є 
результатом грубого заглиблення (колір пішов у сірий або 
синій), найкращим і найчеснішим рішенням буде порадити 
клієнтці видалити цю ділянку за допомогою лазера або 
ремувера. Не намагайтеся «забити» таку пляму щільним 
шаром бежевого коректора – це лише погіршить ситуацію в 
довгостроковій перспективі [2]. 

При виправленні будь-яких помилок кольору та насиченості 
головне правило для ліворукого майстра – зберігати спокій та діяти за 
нашою основною методикою. Правильна позиція, стабільна рука та 
контрольований рух «справа наліво» дозволять вам виконати цю 
ювелірну роботу максимально точно та делікатно. 

Виправлення асиметрії на процедурі корекції – одне з 
найскладніших завдань, що вимагає від майстра не лише технічної 
вправності, а й розвиненого художнього бачення та вміння приймати 
стратегічні рішення. На відміну від корекції кольору, де ми працюємо 
переважно всередині існуючої форми, тут нам доводиться змінювати 
самі контури. Головний принцип при роботі з асиметрією: ми 
можемо лише додавати, але не забирати. Ми не можемо стерти 
пігмент, що вже прижився, тому всі наші дії спрямовані на те, щоб 
«добудувати» форму до ідеальної симетрії. 

 

Крок 1. Діагностика та новий ескіз. 

Перш за все, ми повинні точно визначити, в чому полягає 
асиметрія. Разом з клієнткою ми аналізуємо загоєну роботу в 
дзеркалі. За допомогою циркуля та гнучкої лінійки ми вимірюємо всі 
ключові параметри: висоту початків, апексів, довжину хвостиків. 
Виявивши розбіжності, ми беремо білий косметичний олівець і 
малюємо новий, ідеально симетричний ескіз поверх існуючого 
перманенту. Цей новий ескіз покаже нам, де саме потрібно додати 
пігмент, щоб вирівняти форму. Важливо затвердити цей новий план з 
клієнткою, щоб вона чітко розуміла, які зміни відбудуться. 
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Крок 2. Техніка виправлення. 

Наша подальша робота залежить від характеру асиметрії. 

• Якщо одна брова коротша за іншу – це найпростіший 
випадок. Ми просто «домальовуємо» хвостик коротшої брови 
до потрібної довжини, згідно з новим ескізом. Важливо 
зробити це дуже делікатно, створюючи плавний перехід від 
старої частини до нової, щоб не було видно чіткої межі. 

• Якщо апекс однієї брови нижчий за інший – тут наше 
завдання – підняти нижчий апекс. Ми домальовуємо верхню 
частину вигину, додаючи 1-2 мм висоти. При цьому ми 
повинні також трохи розтушувати пігмент вниз від нової 
верхньої точки, щоб брова не стала занадто товстою. Нижня 
лінія в зоні старого, низького апексу залишається 
недоторканою. 

• Якщо одна брова тонша за іншу – ми акуратно додаємо 
товщини, працюючи по верхньому контуру тоншої брови. 
Важливо не перестаратися, додаючи товщину буквально по 
півміліметра, постійно порівнюючи результат з іншою 
бровою. 

 

Стратегічні рішення та коли варто відмовитися 

Важливо розуміти, що не будь-яку асиметрію можна ідеально 
виправити лише за допомогою корекції. 

• Незначні розбіжності (1-2 мм). Такі помилки, як правило, 
легко виправляються за описаними вище техніками. 

• Суттєві розбіжності (більше 2-3 мм). Якщо помилка у формі 
є дуже грубою (наприклад, одна брова значно вища за іншу, 
або форма кардинально відрізняється), намагатися 
«замаскувати» її, домальовуючи великі нові ділянки, – це 
погана ідея. Нові, темніші ділянки будуть контрастувати зі 
старими, світлішими, і асиметрія може стати ще більш 
помітною. У таких випадках найчеснішим і 
найпрофесійнішим рішенням буде рекомендувати клієнтці 
часткове лазерне або ремуверне видалення тієї частини 
брови, яка є неправильною. Після того, як небажаний пігмент 
буде видалено, можна буде збудувати нову, ідеальну форму 
на «чистому полотні» [17]. 
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Для ліворукого майстра робота над асиметрією – це ще одна 
можливість використати переваги своєї методики. Працюючи у 
правильній, стабільній позиції та використовуючи контрольовані 
рухи, ви зможете виконати цю ювелірну «добудову» форми з 
максимальною точністю. Головне – діяти обдумано, не поспішати і 
завжди пам’ятати про основне правило реставратора: «не нашкодь». 
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ВИСНОВКИ 
 

Ми пройшли з вами довгий, але, сподіваюся, захоплюючий 
шлях – від усвідомлення проблем, з якими стикаються ліворукі 
майстри, до побудови цілісної, покрокової системи роботи, що 
дозволяє ці проблеми не просто вирішити, а й перетворити на 
переваги. На завершення давайте ще раз згадаємо три фундаментальні 
кити, на яких тримається методика «LEFT HAND PMU 
TECHNIQUE», і підсумуємо її ключові переваги. 

Перший принцип – свідома ергономіка. Ми почали з 
фундаменту – з організації нашого тіла та робочого простору. Ми 
засвоїли «золоте правило» сидіти зліва, навчилися вибудовувати 
«трикутник опори» для стабільності руки та організовувати робочий 
столик за «дзеркальним» принципом. Це не просто поради для 
комфорту. Це стратегія, яка усуває фізичну напругу, запобігає 
професійним захворюванням, звільняє наші руки для точних та 
впевнених рухів, а також є першим кроком до уникнення асиметрії та 
помилок глибини. 

Другий принцип – паралельне будівництво ескізу. Ми 
відмовилися від застарілої ідеї «копіювання» однієї брови з іншої. 
Натомість ми опанували метод одночасної, симетричної побудови 
архітектури, працюючи з обличчям як з єдиною гармонійною 
системою. Цей підхід, що базується на пошуку ключових точок та 
їхньому миттєвому дзеркальному перенесенні, є абсолютно 
природним для нашого правопівкульного, цілісного сприйняття. Він 
дозволяє створювати бездоганно симетричні форми легко, інтуїтивно 
та з мінімальним ризиком помилки. 

Третій принцип – природна біомеханіка руху. Ми перестали 
боротися зі своєю рукою і почали рухатися так, як їй зручно. Ми 
засвоїли, що наш базовий робочий рух – це «штовхаючий» рух справа 
наліво. Цей принцип забезпечує нам ідеальний візуальний контроль, 
чистоту робочої зони та атравматичність процедури. Ми навчилися 
виконувати легкий, ритмічний «маятник», що створює повітряне 
пудрове напилення, та контролювати глибину, «слухаючи» шкіру 
через звук і тактильні відчуття. 



108 

Разом ці три принципи створюють синергію. Правильна позиція 
дозволяє точно збудувати ескіз. Точний ескіз дає впевненість для 
виконання правильних рухів. А правильні рухи, виконані зі стабільної 
позиції, гарантують якісний та прогнозований результат. Головна 
перевага методики «LEFT HAND PMU TECHNIQUE» полягає в її 
цілісності. Вона не пропонує окремих «лайфхаків», а дає вам повну, 
логічно пов’язану систему, де кожен елемент підсилює інший. Вона 
перетворює вашу роботу з хаотичного набору дій на злагоджений, 
елегантний та ефективний процес. 

Протягом усього цього посібника ми говорили про техніки, 
правила та методи. Але зараз, наостанок, я хочу поговорити про щось 
більш важливе – про вашу впевненість. Роками індустрія краси, сама 
того не усвідомлюючи, нав’язувала нам, лівшам, відчуття власної 
«неправильності». Ми звикли пристосовуватися, адаптуватися, 
боротися з незручністю, вважаючи це неминучою частиною нашої 
професії. Методика «LEFT HAND PMU TECHNIQUE» покликана не 
лише змінити ваш спосіб роботи. Вона покликана змінити ваш спосіб 
мислення. 

Ваша ліва рука – це не недолік, який потрібно компенсувати. Це 
ваш унікальний дар. Ваша схильність до цілісного, образного 
сприйняття – це не перешкода для створення точного ескізу, а 
потужний інструмент для бачення гармонії. Ваша підвищена 
тактильна чутливість – це не проблема, а вбудований «датчик» 
контролю глибини. Наша методика лише дає цим вродженим 
талантам правильний, ергономічний вихід. 
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Подивіться на цих дівчат (фото 30 – фото 31), на їхні щасливі, 
впевнені погляди. 

 

 

 

Фото 30. Приклад результату перманентного макіяжу брів 

Фото 31. Приклад результату перманентного макіяжу брів 
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Ці ідеальні, загоєні брови – результат не боротьби, а гармонії. 
Це доказ того, що, працюючи відповідно до своєї природи, ліворукий 
майстер може досягати результатів найвищого класу. Це візуальне 
свідчення того, що професіоналізм не має домінантної руки. Він має 
лише знання, практику та любов до своєї справи. 

Перестаньте вважати себе винятком із правил. Почніть 
створювати власні правила, які працюють саме для вас. Не бійтеся 
експериментувати, шукати нові, ще більш зручні положення та рухи. 
Ця методика – не жорстка догма, а надійна основа, на якій ви можете і 
повинні будувати свій унікальний авторський стиль. 

Ви обрали неймовірну професію, яка дозволяє дарувати людям 
радість та впевненість у собі. Не дозволяйте застарілим стереотипам 
чи невідповідним технікам заважати вам розкрити свій потенціал на 
повну. Ви – не просто майстер, який працює лівою рукою. Ви – 
майстер, який мислить, бачить і відчуває по-іншому. І в цьому ваша 
величезна сила. 

Пам’ятайте: у світі перманентного макіяжу не існує обмежень, 
окрім тих, які ми встановлюємо самі для себе. Працюйте з гордістю за 
свою унікальність, з легкістю у кожному русі та з упевненістю у 
кожному результаті. 

Опанування методики, викладеної в цьому посібнику, – це не 
фінішна пряма, а лише старт вашого нового, усвідомленого 
професійного шляху. Це надійна база, яка дає вам інструменти для 
стабільної та якісної роботи. Але справжня майстерність починається 
там, де закінчується сліпе дотримання інструкцій і починається 
творчий пошук. Тепер, коли ви озброєні знаннями та впевненістю, 
перед вами відкриваються нові горизонти для зростання. 

Ніколи не припиняйте практикуватися. Навіть якщо ви вже 
досягли чудових результатів, продовжуйте тренуватися на латексі. 
Відточуйте швидкість та ритмічність «маятника», експериментуйте з 
різними конфігураціями голок, пробуйте створювати нові текстури та 
ефекти. Чим більше автоматизму буде у ваших руках, тим більше 
свободи буде у вашої творчості під час роботи з клієнтами. 

Аналізуйте кожну свою роботу. Ведіть професійний щоденник. 
Фотографуйте свої роботи не лише одразу після процедури, але й 
просіть клієнток надсилати фото загоєного результату перед 
корекцією. Аналізуйте, як повів себе пігмент на різному типі шкіри, 
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наскільки вдалим був обраний відтінок, де можна було б додати 
більше повітряності, а де – насиченості. Кожна завершена робота – це 
безцінний урок. 

Розширюйте свої горизонти. Фундаментальні принципи нашої 
методики – ергономічна позиція, правильна постановка руки та 
адаптовані напрямки рухів – є універсальними. Ви можете і повинні 
застосовувати їх при роботі над іншими зонами. 

• Перманентний макіяж губ. Правильна позиція зліва та 
техніка натягу шкіри неробочою рукою дозволить вам 
створювати ідеально чіткий контур та рівномірну акварельну 
розтушовку, працюючи з комфортом. 

• Перманентний макіяж повік. Ювелірна точність, яку дає 
стабільна опора руки, та безперешкодний візуальний 
контроль є абсолютно критичними при роботі над 
міжвійковою лінією або класичною стрілкою. 

Діліться досвідом. Ви – частина унікальної професійної 
спільноти. Не бійтеся ділитися своїми знахідками з іншими 
ліворукими майстрами. Обговорюйте складні випадки, показуйте свої 
роботи, створюйте власні майстер-класи. Чим більше ми будемо 
говорити про специфіку нашої роботи, тим швидше наша індустрія 
стане по-справжньому інклюзивною та комфортною для всіх, 
незалежно від домінантної руки. 

Світ перманентного макіяжу не стоїть на місці. З’являються нові 
техніки, нові стилі, нові можливості. Ваше завдання – не просто 
слідувати трендам, а інтерпретувати їх через призму своєї унікальної 
методики. Тепер ви маєте для цього всі необхідні інструменти. 

Дякую, що пройшли цей шлях разом зі мною. Я щиро 
сподіваюся, що ця книга стане вашим надійним помічником та 
надихне на нові професійні звершення. 

Творіть красу з легкістю, впевненістю та в гармонії з собою!  
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